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TABELA PERMBLEDHIESE E TE DHENAVE Ti PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Programi i studimit me karakter profesional né “Operator né fitness, palestér dhe

organizime eventesh publike”, Universiteti “Barleti”

IAL aplikues:

Universiteti “Barleti”

Fakulteti Shkencave Sociale
Turizmit dhe Sportet

2| Nisiabaetgceofion: (Departamenti i Edukimit Fizik
dhe Sporteve)
Program me karakter profesional

3 Emértimi i programit t& studimit: né "Operator né fitness, palestér
dhe organizime eventesh publike"

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: ;J;V:)?Szl;ll;r 485, danc

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7/ Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: S’ka (akreditohet pér heré té& paré)

8 | Cikli i studimit: Cikli i parg

9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 l?rogrami ofrohet né¢ bashk&punim me institucione té :

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 7 PAE/ 2 PAK

18 | Numri i studentéve: 22 student total

19 | Komente / t& tjera:
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T DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit “Operator ng fitness, palestér dhe organizim eventesh publike” &shté
pjes€ e Departamentit t€¢ Edukimit Fizik dhe Sporteve, Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit n€ Universitetin “Barleti”.

Pér her€ t€ paré programi i studimit “Operator né fitness, palestér dhe organizim eventesh
publike” hapi dyert pér studentét n& vitin akademik 2018-2019 ndérsa nga viti akademik
2019-2020 dhe n€ vijim, pas krijimit t& njésisé bazé&: Departamenti i Edukimit Fizik dhe
Sporteve, &shté pjesé e kétij departamenti.

Qéllimi i hapjes s€ programit t& studimit ishte fakti i pérgatitjes s& specialistéve né fushén e
Edukimit Fizik dhe Sporteve né Shqipéri, me hapjen e programit t& studimit “Operator né
fitness, palestér dhe organizim eventesh publike”.

Universiteti “Barleti” kishte pér qéllim krijimin e njé departamenti multidisiplinar, aplikativ
dhe inovator, ku jané t& ndérthurura teoria dhe praktika me kérkimin shkencor dhe trajnimet e
vazhdueshme pér shérbimet né mésimdhénie, training dhe sektorét ndérlidhur me té.
Filozofia e punés &shté “Studenti n¢ qendér” q& do t& thoté se gjithcka q& ndodh né
departament, q&€ nga progesi mésimor, shérbimet, aktivitetet dhe mjetet jan& né dispozicion
eskluziv t& studentit. Kjo béhet € mundur népérmjet njé stafi dinamik t& zgjedhur dhe té
pérkushtuar, njé ambjenti t&€ kompjuterizuar q&€ mundéson kontakte t& vazhdueshme me botén
akademike peréndimore dhe népérmjet veprimtarive t& larmishme ekstrakurrikulare.
Programi i studimit “Operator né fitness, palestér dhe organizim eventesh publike” synon
pajisjen e studentéve me njé€ formim akademik bazé€ t& pérqéndruar né njohurité dhe
kompetencat kyge & domosdoshme pér t’i pé€rdorur né€ karrierén profesionale né sektorin e
sportit si dhe aftésimin pér t&€ pérballuar kérkesat e tregut t& punés né sektorin pérkatés.
Filozofia arsimore dalluese e ké&tij programi &shté se promovon dhe zbaton kombinimin né
aspektin e dyfishté t& studimit akademik me mésimin e aplikuar n& botén profesionale.
Kompetencat specifike t& programit lidhen me aftésimin pér t& aplikuar né qasje sistematike
né kérkimin, hartimin, planifikimin, zbatimin dhe vlerésimin e nj¢ strategjie pér Edukimin
Fizik dhe Sportin né t&rési si dhe sugjerimin e zgjidhjeve n€ pérputhje me rrethanat konkrete,
etj.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Mbéshtetur né dokumentacionin q& disponojmé, Universiteti "Barleti" ka aplikuar pér nisjen
e procedurés s¢ akreditimit t& programit dy vjegar profesional “Operator né fitness, palestér
dhe organizim eventesh publike”, népérmjet shérbimit né AMS.

Aplikimi zyrtar i IAL-s¢ &shté dorézuar né ASCAL mé& datg 22.10.2021:
(Shkresé e IAL Nr.1123 prot, dat& 21.10.2021, dérgon formularin e aplikimit - regjistruar ne
protokollin e ASCAL Nr. 283 prot, dat& 22.10.2021).

Népérmjet specialistéve t& ASCAL ne si GVJ, jemi informuar né kohé&n e duhur mbi
agjendén e fazés s€ vlerésimit pér programin dy vjecar profesional t& studimit “Operator n&
fitness, palestér dhe organizim eventesh publike” (Universiteti “Barleti”’). Gjithashtu né zyrat
e ASCAL kemi zhvilluar trajnimin e duhur pér procesin e vlerésimit t& jashtém t& kétij
programi studimi.

Kjo procedurg vlerésimi kulmoi me vizitén dy ditore n& institucion n& datat 07.04.2022 dhe
08.04.2022, ku sipas agjendés arritém t& ballafagonim dokumentet shkresore me realitetet
konkrete me t& cilat u pérballém. Jemi t& bindur q& ky proces vlerésimi ka respektuar
maksimalisht kornizén ligjore t& akreditimit t& programeve t€ studimit n& IAL-t€ shqiptare.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve, GVJ paraget si mé posht& vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér ¢do kriter q& i
referohet standartit pér programin dy vjecar profesional t& studimit “Operator né fitness,
palestér dhe organizim eventesh publike”. N& fund paraqiten rekomandimet pér institucionin
dhe kryhet njé€ analiz€¢ SWOT mbi programin e studimit qé€ akreditohet.

Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t& jasht€ém dhe paraqget
mendimet e tyre t€ integruara.

Gjaté gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
e ASCAL, Znj. Aviola Bardhi.

ME daté 21/06/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 20/53 Prot.,
dat& 21/06/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vler&simit t& Jashtém. AL
pércolli komentet, me shkres¢ zyrtare Nr. 854 Prot., daté 30.06.2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet ne raport final.
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Vlerésimi i programit té studimit me karakter profesional né “Operator né fitness,

palestér dhe organizim eventesh publike” ofruar nga Universiteti “Barleti”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Standardi L1
Instltucxonl i arsun t

té larté ofron programe studmn me karakter profmonal né pérputh]e mev

misxonm dhe qéllimin /é tu dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut e pun&s

Kriteret .
Kriteri 1. Programet e studlmeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe n& zbatim t& strategjisé
pér zhvillim t& vet& institucionit.

Vlerésimi . . .
NE Statutin e Universitetit Barletl theksohet se ai ka per mission
t€ pérgatis€é student&t si profesionisté novator&, krijues e
sipérmarrés t& afté pér sfidat e s& tashmes dhe t& sé ardhmes, si
qytetaré t&€ angazhuar t& njé bot& n& ndryshim dhe zhvillim t&
vazhdueshém. Ai ka pér géllim t& ofrojé studime universitare né
cikleté¢ ndryshme né& pérputhie me Kornizén Evropiane té&
Kualifikimeve EQF dhe Kornizén Shgiptare t& Kualifikimeve
KSHK, t& bazuara né¢ kérkim e inovacion si dhe t& lidhura
ngushté me praktikén e aplokimit, pér t& pérgatitur tekniké,
specialist dhe eksperté t& miréformuar.

N& kuadrin e t& mésuarit gjaté gjithé jetés, ai ka pér qéllim t&
ofroj¢ programe studimi afatshkurtéra pér kualifikime e
specializime, si dhe pér pérditésimin e dijeve té& fituara.

GVIJ konkludon se programet e studimeve né UniBa hartohen
dhe ofrohen n& pérputhie me qéllimet dhe misionin e
institucionit, n& pérshtatie dhe ng zbatim t& strategjis& pér
zhvillim té vet& institucionit.

Evidenca 2. Statuti i IAL i Universitetit Barleti.
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit 2020-2030.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
t& demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t& fundit.

GVJ konstatojng se Statuti dhe rregullorja e UniBa i
pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike, gjithashtu dhe
program i studimit “Operator n& fitness, palestér dhe
organizime eventesh publike” &sht¢ hartuar dhe ofruar né
pérputhje me dokumentat e sipérpérmendura.

UniBa synon krijimin e nj& IAL-je cilésore si njé aktor i
zhvillimit, i cili ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe
qytetarie. Ai synon té& jeté njé institucion inovativ dhe lider,
aplikativ dhe praktik, i orientuar nga tregu i punés duke
vendosur studentin né gendgr.

Programi i studimit synon pajisjen e studentéve me nj& formim
akademik baz€ t& pérqéndruar né njohurité dhe kompetencat
kyce t& domosdoshme pér ti pérgatitur n& Kkarrierén
profesionale né sektorin e sportit si dhe aftésimin pér t&
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pérballuar kérkesat e tregut t& punés né kété sektor.
Evidenca 2. Statuti i IAL i Universitetit Barleti.
Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né& pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Né& Urdhérin e hapjes sé& kétij programi studimi t& MASR me
Nr. 488, daté. 27.07.2018 theksohet q& ky programi studimi
gshté profesional, realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe,
me formé studimi me kohé t& plot&, me koh&zgjatje normale 2
vite akademike (4 semestra) dhe né& pérfundim € t& cilit
léshohet “Diplomé Profesionale” referuar nilelit 5 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. UniBa ofron programe t&
akredituara t€ studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas sistemit europian t& transferimit dhe
grumbullimit t& krediteve (ECTS).

Referuar dokumenteve bazé institucionale si Statuti, Plani i
Zhvillimit Strategjik dhe Rregullorja e Fakultetit, GVJ del né
konkluzionin se ky program studimi “Operator né fitness,
palestér dhe organizime eventesh publike” ofrohet n&¢ pérputhje
me fushat e drejtimet akademike t& UniBa, si dhe fushén
akademike t& njésisé kryesore dhe at€ t& njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.
Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti,

Evidenca 6.a. Rregullore e Departamentit Edukim Fizik dhe
Sporte.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
komb&tar t& punésimit pér kéto
programe.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paragitur nuk na rezulton &
kemi njé studim t& miréfillté mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér k&€ program profesional 2 vjecar. Ka nje
dokument argumentimi t& programeve profesionale n& UniBa t&
hartuar nga Rektori ku theksohet: “Ké&to programe pérbé&jné njé
zhvillim né kuadrin e objektivave afatmesme dhe afatgjata t&
UniBa. Ato synojné zhvillime t& réndésishme né& edukimin
profesional. Institucioni népérmjet zhvillimit t& programeve
profesionale, synon t& arrijé né ndértimin e teknoparkeve pér t&
nxitur sipérmarrjen n& aplikimin e dijeve n& formé& ndérmarrje,
shumimin e kétij aktiviteti n& nj& kohé t& shkurtér dhe dhénien
mundési studentéve t& fillojng veprimtari vetpunuese”.

GVB pretendon se n& vitin 2017 kur &shté béré kérkesa pér
hapjen e programit t& studimit nuk &shté kérkuar studim tregu.

Evidenca 14.e. Argumentimi pér hapjen e programeve
profesionale dy-vjecare.

Evidenca 14.g. Vendim Departamenti pér hapjen e
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programeve profesionale dy-vjecare.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
t& studimit, nga pranimi n& diplomim
dhe pas daljes s& studentéve n& pung,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

GVJ nuk gjen né dokumentacionin e paragitur studime
periodike mbi tregun e punés nga pranimi dhe pas daljes né
puné t& studentéve té& kétij programi studimi.

Sigurisht q& ka opinione dhe argumentime mbi nevojén e tregut
pér kéta specialisté nga ana e Rektorit apo Pérgjegjésit te
Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sportit i cili mbulon két&
program studimi, por ato nuk jan& t& mjaftueshme pér t& krijuar
njé pasqyré t& sakté mbi kérkesat dhe dinamikat e tregut t&
punés.

-| Evidenca 14.e. Argumentimi pér hapjen e programeve

profesionale dy-vjecare.

Evidenca 14.g. Vendim Departamenti pér hapjen e
programeve profesionale dy-vjecare.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t& punés pér
programet me karakter profesional duhet
t& pérfshijné t&¢ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme n&
sektorin pérkatés.

Standardi 1.2
Instltucu)m

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbaré&vajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés s&

(Identik me Kkriterin 5) GVJ nuk gien né dokumentacionin e

paragitur studime periodike mbi tregun e punés nga pranimi dhe

pas daljes né puné t& studentéve t& kétij programi studimi.

Sigurisht q& ka argumentime mbi nevojén e tregut pér kéta
specialisté nga ana e Rektorit apo Pérgjegjésit te Departamentit
t€ Edukimit Fizik dhe Sportit i cili mbulon két& program
studimi, por ato nuk jané t& mjaftueshme pér t& krijuar njé
pasqyré t€ sakt€ mbi kérkesat dhe dinamikat e tregut t& punés.

Evidenca 14.e. Argumentimi pér hapjen e programeve
profesionale dy-vjecare.

Evidenca 14.g. Vendim Departamenti pér hapjen e
programeve profeswnale dy—v]ecare

vaVJ konstaton se pér hartimin, mbiqurjen dhe mbaré‘vajtjen e

programit, Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit
dhe Departamenti Edukim Fizik dhe Sporte kané t& ndértuar nj&
sistem funksional t€ brendshém i cili siguron marrédhenie
bashképunimi brenda dhe jashté institucionit, si me:

- Rektoratin,

- Fakultetin,
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tyre.

- Dekanin e Studenteve,
- Ndérveprim me departamente t& tjera si Departamenti i
Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit,

- Zyrén e Pranimit dhe Rregjistrimit t& Studentéve,

- Zyrén Alumni etj
Ndarja e detyrave ndérmjet strukturave akademike, ndihmés
akademike dhe atyre administrative, siguron njé ofert&
akademike cilésore dhe konkuruese né treg, proges mésimor
korrekt, aktivitete jashté kurrikule, praktika mésimore,
shérbimet e tjera studentore etj.
Detyrat dhe pérgjegjesité jang t& pércaktuara qarté né Statut dhe
Rregulloret pérkatese institucionale.
Evidenca nr.2: Statuti i Universitetit “Barleti”.

Evidenca nr. 5 Rregullorja UniBa.

Evidenca 6.a: Rregullorja e Fakultetit.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t& procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jasht& vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Konstatojmé q& UniBa ka njé numér t& madh marréveshjesh me
institucione homologe si brenda ashtu edhe jasht& vendit duke
ndjekur nj& politiké hapje institucionale pér shkémbime
eksperiencash, programesh e stafesh akademike. Ai e ka
pércaktuar kété politiké bashképunimi me partneré vendas dhe
t& huaj né& dobi t& pérmbushjes s& objektivave t& programeve t&
studimit & ofron.

Pér programin profesional studimit “Operator né& fitness,
palestér dhe organizime eventesh publike”,institucionet me té
cilat bashképunon ngushtésisht edhe pér garantimin e
praktikave mésimore pér studentst e kétij programi studimi
jang:

Spitali i Traumés Tirang

Spitali Salus

QSUT

Spitali Geraldina

Green Garden

Aquadrom

Palestra Praktica

SON O B DDl e

UniBa ka nénshkruar marréveshje me IAL ndérkombétare qé
jang: Siauliai University, Lithuania; University of Valladolid;
Universidad De Cérdoba, Spain; Universidade Nova De Lisboa;
University of South Bohemia, Czech Republic; University of
Szczecin, Poland; Kodolanyi Janos University, Budapest,
Hungary etj.

Veté Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve
duhet t&€ b&jE mé& shumé né€ drejtim t&€ né&nshkrimit t&
marréveshjeve me IAL té huaja t& cilat ofrojné programe
studimi t& njéjta apo t& ngjashme e cila do t& mundésonte
funksionimin e shk&mbimit t& eksperiencave pér studentét dhe
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stafet akademike.

GVIJ konstaton g& pér momentin nuk kemi marréveshje té tilla

aktive ndaj ato duhet t& shikohen si prioritete né t& ardhmen e
afért.

Evidence 32. Tabele me institucionet bashképunuese pér
praktikén mésimore.

Evidenca .34 Teniss-Tirana.
Evidenca 34 Aquadromi.
Evidenca. 34 Eqerem Cabéj.
Evidenca. 34 Spitali Traumes.
Evidenca.34 Gren Garden.

Evidenca.34 Palestra-Praktica.

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&épunimit né
funksion té realizimit t& programeve té&
studimeve.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve me qéllim
mbarévajtjen e procesit t& arsimimit cilésor t& programit t&
studimit “Operator né fitness, palestér dhe organizime eventesh
publike” duke patur nj& numér t&€ konsiderueshém studentésh
tek programet e mésuesisé ka edhe njé numér jo t&€ vogél
marréveshjesh bashképunimi t& cilat shfrytézohen edhe pér kété
program studimi.

Pér t& béré t& matshém efikasitetin e kétyre bashképunimeve
konstatojmé& nga dokumentacioni i paraqitur se njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&épunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Evidenca 35. Raport i fundiz: periodik analitik i perfitimit nga

marreveshjet e bashkepunimit ne funksion te realizimit te
' programit.
Evidenca 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés pér arritjen e

objektivave formuese té programit té studimit.

Kriteri 4.  Institucioni  vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit  pé&r  kryerjen  dhe

mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t&€ programeve (&
studimeve g& ofrojné.

Dokumentacioni i paragitur na jep njé paqyré t& qarté se
institucioni vendos marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t& programit t& studimit q& ai ofron.
Bazuar né modalitetet e pércaktuara né marréveshjet e
bashképunimit apo n& marrédhéniet me institucionet ku
studentét kryejné praktikén, procedurat e zhvillimit t&
praktikave profesionale jan& t& rregulluara edhe né&p&rmjet
akteve t& brendshme, né t& cilat jang parashikuar si progedurat
qé duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t&
ndryshme t& pérfshira n& kété proges.

Evidenca 6.a. Rregullore e Departamenti Edukim Fizik dhe
Sport.
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Evidenca 14.1l. Analize PUNE DEFS 20-21.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr | N& Planin Strategjik t& Zhvillimit t& kétij programi theksohet se:
iniciativa specifike né mbéshtetie t& | Ky program synon pajisjen e studentéve me nj& formim
sipérmarrjes ~ dhe  punésimit  t& | akademik bazé t& pérqéndruar né njohurité dhe kompetencat
studentéve. kyce t& domosdoshme pér ti pérdorur né karrierén profesionale
né sektorin e sportit si dhe aftésimin pér t& pérballur kérkesat e
tregut t€ punés.

Meqgénése filozofia arsimore dalluese e kétij programi é&sht&
promovimi dhe zbatimi i kombinimit t& studimit akademik me
mésimin e aplikuar né botén profesionale, studentet e programit
profesional dy vjecar “Operator né fitness, palestér dhe
organizime eventesh publike” n& pérfundim t& studimeve kang
hapésire ligjore pér ofrimin e tranimeve profesionale. N& k&t
aspekt UniBa ofron mundési trajnimi pér studentst referuar
bashképunimit me federata t& ndryshme sportive né vend apo
animatore n& vend.

Evidenca 29. Te dhena tabelore permbledhese per punesimin
e studenteve.

StandardiL3

»Krlteret \ }Vierésxmx . -

Kriteri 1 Programet e studimeve | Programi i stud1m1t “Operator né ﬁtness palestér dhe organmme
jané t& organizuara né 1&éndé/ module | eventesh publike” &sht& i strukturuar né 2 vite shkolloré dhe 4
dhe t& vlerésuara né kredite, né& | semestra t& rregullt. Zhvillohen gjithsej 14 1éndé t& ndara né
pérputhje me legjislacionin vendés né | module sipas 2 viteve shkolloré). N& 14 1éndét q& parashikohen né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& | planin mé&simor pérfshihen praktikat por nuk gjejmé& provimin
Transferimit dhe Grumbullimit t& | final. Bazuar n& legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41 daté
Krediteve (ECTS). 24.1.2018, e ndryshuar) 1&ndét jané ndaré né pesé kategori (A, B,
C,D,E).

A - duhen 15-20% Nuk ka asnjé 1&éndé apo modul !!
B — duhen 45-55% jané faktike 72 ECTS ose 60%

C - duhen 5-15% jané faktike 12 ECTS ose 10%
D - duhen 10-15% jané faktike 36 ECTS ose 30%

E - duhen 3-5% Nuk ka detyrim pérmbyllés. !!

Duke iu referuar kurrikulés programit t& studimit dhe rregullores
vérehet q& programi i studimit “Operator né fitness, palestér dhe
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organizime eventesh publike” éshté organizuar né& 1éndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, por ka nevojé t& ripunohet gé t€ jet&
plotésisht né pérputhje me legjislacionin vendés né& fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS.

Njé& kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen oré
mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra,
dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplings), si dhe oré pune
individuale té& studentit. Konstatojm& & programi i studimit nuk ka
t& pércaktuara seminare né pérmbajtjen e tij! N& pérfundim t&
studimeve t&€ tyre studentét e kétij programi grumbullojné 120
ECTS.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Evidenca 63. Plani Mesimor OP. né Fitnes.

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin e  njohurive  gjith&
pérfshirése t& specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi n& njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

N& planin strategjik t& programit t& studimit theksohet q&
programet e studimeve me karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjith& pérfshirése t& specializuara teorike dhe praktike
brenda njé fushe punésimi né& nj& llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né kompetencat specifike pérmendim: aftésing pér t& aplikuar si |-
teknik i larté njé qasje sistematike né hartimin, planifikimin,
zbatimin dhe vlerésimin e njé strategjie t& edukimit fizik, sportit
dhe aktiviteteve rekreative dhe eventeve.

N& RVB theksohet: N& pérfundim t& studimeve studenti krijon njé&
profil profesional e kulturor: - me njé gamé t& plot€ aftésish

| njohése dhe praktike q& nevojiten pér t& gjetur zgjidhje krijuese pér

probleme n& lidhje me fushén e fitnesit, palestrés, si dhe
organizimit t& ngjarjeve publike; - pér kryerjen e aktiviteteve
komplekse me vegla pune, aparatura, apo pajisje t& tjera; - pér
demonstrimin e aftésive pér planifikim, organizim dhe kontrollin e
veprimtarive t& punés; - me aftési p&r kontroll dhe mbéshtetje pér
personelin, duke siguruar shpjegime ose udhé&zues pér t& realizuar
njé veprimtari specifike.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 2. Tabela permbledhese Operator né “’Fitnes, Palestér
dhe organizime eventesh publike’’.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen
e studentéve me njé séré aftésish

njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér té
zgjidhur n& ményré  krijuese

probleme t& karakterit profesional

Né planin strategjik t& programit t& studimit shikohet qart& q&
programet e studimit me karakter profesional synojn& pajisjen e
studentéve me njé s€ré aftésish njoh&se dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér t& zgjidhur né ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional praktik.

Tek pjesa — Aftésimi profesional thuhet se: Programi synon
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praktik.

pajisjen e studentéve me kompetencat e nevojshme pér t& qéné t&
afté t& pérballojné kérkesat e tregut t& punés né sektorét pérkatés.
Né pérfundim t& programit t& studimit ai duhet t& zotérojé aftési e
kompetenca t& tilla si: - Kapacitetin pér analizg e sintez&; - Pér t&
zbatuar njohurité n& praktiké; - P&r tu pérshtatur né situatat e reja; -
Aftési t& menaxhimit t& informacionit nga burime t& ndryshme;
Aftési t& pérshtatjes me punén n& grup dhe até individuale.

Studentét né mbarim t& kétij programi studimi jang t& fokusuar n&
fushén e fitnesit e cila ka njé gamé shumé t& madhe specialitetesh
si dhe tek animacioni ose organizimi i eventeve publike pse jo edhe
ato private.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur né situata t&
ndryshme e & ndryshueshme.

GV konstaton se ky program studimi n& themel t& tij ka zhvillimin
e kompetencave pér menaxhimin dhe mbikéqyrje né kuadrin e
veprimtarive profesionale dhe orientimin e duhur né situata t&
ndryshme e t& ndryshueshme. N& Planin Strategjik pér zhvillimin e
programit t& studimit theksohet se ai synon: - T& pajisé studentét
me nj& formim akademik baz& t& pérqéndruar né njohurité dhe
kompetencat kyce t& domosdoshme pér t'i p&rdorur né karrierén
profesionale. — T& integrojé mé&simdhénien, kérkimin dhe
shérbimet n& ményré té till€ qé t& pasurojé pérvojén e t& nxénit.

— Filozofia dalluese &shté se ky program promovon dhe zbaton
kombinimin n& aspekt t& dyfisht&¢ t& studimit akademik me
mésimin praktik né& botén profesionale.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

| Kriteri 5. Institucioni/ njésia
| kryesore/ kolegji profesional dhe
njésia bazg pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésis¢ t&
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallés s€ kualifikimit
t& stafit akademik.

UniBa me dokumentacionin e paraqitur na déshmon se né térésing
e tij ai ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e kétij programi studimi né até
fushé. Nga viti n€ vit pasqyrat dhe tabelat e paraqgitura evidentojné
rritjen cilésore né grada e tituj t& stafit akademik t& brendshém-me
kohé t& ploté& dhe t& jashtém-me kohé& t& pjesshme.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ka né
pérbérje staf si vijon:

Viti akademik 2020-2021: 38 PAE/ 30 PAK
Viti akademik 2019-2020: 33 PAE/ 37 PAK
Viti akademik 2018-2019: 28 PAE/ 28 PAK
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporte:

Viti akademik 2020-2021: 14 PAE (2 Prof, 1 Prof as, 1 Dr, 10
Msc)/ 9 PAK (1 Profas, 1 Dr, 7 Msc)

Viti akademik 2019-2020: 14 PAE (1 Prof, 2 Prof as , 1 Dr, 10
Msc)/ 2 PAK (1 Prof as, 1 Dr)
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Viti akademik 2018-2019: 10 PAE (2 Prof, 2 Prof as, 1 Dr, 5 Msc)/
5 PAK (1 Prof, 4 Msc).

Nga shqyrtimi i programit, vérehet njé pérshkrim i qart& i
objektivave formues t& programit t& studimit, duke mundésuar si
output pér studentét fitimin e kompetencave (t& pérgjithshme,
specifike dhe t& transferueshme) né pérfundim t& programit
“Operator né fitness, palestér dhe organizime eventesh publike”

Evidenca 2. Tabela pérmbledhése “Operator né Fitnes, Palestér
dhe organizime eventesh publike”’.

Kriteri 6. Programet e studimeve
kang& objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojn¢ studentét n& pérfundim té
programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional té&
programit.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin dhe evidencat e paragitura
nga [AL del né konkluzionin se ky program studimi ka objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojng studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional t& programit.

NE& Planin Strategjik thuhet se studentét e ké&tij programi nuk mund
t& jen& periferiké-rajonalgé. Ata kan& si objektiv q& t& dijné t&
konkurojné né tregun e punés jo vetém n& Shqipéri. N& planet
zhvillimore t& UniBa rritja e numrit t&€ studentéve né kéto programe
profesionale 2 vjegare do t& kérkojé burime t& reja dhe plane me t&
sofistikuara mbéshtetése sidomos né& investime thelb&sore né
infrastrukturén sportive, t& fitnesit dhe evente animacionit.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.
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II.
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi IL1

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit

t&¢ paré, pémbajné - dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme t&
punésimit apo t& dhéna reale t& punésimit
t¢ studentéve t&€ diplomuar né kéto
programe.

STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Tii STUDIMIT ME

kter rofesionai Jané ®©d tajuara, ‘ u
ikime formuese t& pragrameve 18 két:j mvelu dheé

Né Ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015 &sht& e pércaktuar qarté
domethénia e programeve profesionale “Institucionet e arsimit
t¢ larté mund t& ofrojné programe studimi me karakter
profesional, pas arsimit t¢ mesém, me 60 ose 120 kredite
formimi, referuar nivelit 5 t& Korniz€&s Shqiptare t&
Kualifikimeve. Kohézgjatja e tyre normale &shté nj& ose dy vite
akademike dhe n& pérfundim l&shohet respektivisht “Certifikaté
profesionale” ose “Diplomé profesionale” né fushén e arsimimit
t& kryer. Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale
t& larta mund t& transferohen n& studimet e ciklit t& parg, q&
referohet né& nivelin 6 t& Korniz&s Shqiptare t&¢ Kualifikimeve,
sipas kritereve t& pércaktuara nga institucionet e arsimit t& larté&.

GVJ gjaté shqyrtimit t& syllabuseve t& 1&ndéve del né
konkluzionin se ato pé&mbajné dhe japin informacionet e
nevojshme pér objektivat formues, rezultatet e pritshme t& té
nx&nit, organizimin, strukturén, pérmbajtjen etj,

Fushat e mundshme t€ punésimit apo t€ dhéna reale t& punésimit
t& student&ve t& diplomuar n& k&to programe jan& bizneset q&
operojné né& fushén e fitnesit dhe pérkujdesjes shéndetésore,
prané ndérmarrjeve dhe institucioneve t& ndryshme qé& operojné
struktura fitnesi, palestra apo merren me organizime eventesh si
brenda dhe jashté vendit.

Evidenca 14.c. Vendim Senati pér hapjen e programeve
profesionale dy-vjecare. :
Evidenca 14.d. Kérkesa pér hapjen dhe organizimin e
programeve profesionale dy-vjecare.

Evidenca 14.e. Argumentimi pér hapjen e programeve
profesionale dy-vjecare.

Kriteri 2. Programet e studimit jang t&
organizuara né module/1éndé e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t&
ndara n¢ vite e semestra e q€ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e

Bazuar né¢ legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41 daté
24.1.2018, e ndryshuar) l&éndét n& programin e studimit
“Operator né fitness, palestér dhe organizime eventesh publike”
duhet t& ndaheshin né& pesé kategori (A, B, C, D, E).

A - duhen 15-20% Nuk ka asnjé 1éndé€ apo modul !!
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evropiane né fuqi.

B — duhen 45-55% jané faktike 72 ECTS ose 60%
C - duhen 5-15% jané faktike 12 ECTS ose 10%

D - duhen 10-15% jané faktike 36 ECTS ose 30%
E - duhen 3-5% Nuk ka detyrim pérmbyllés. !!

Duke iu referuar kurrikulés programit t& studimit dhe
rregullores vérehet q& programi i studimit “Operator né fitness,
palestér dhe organizime eventesh publike” &shté organizuar né
1éndé e module dhe t& vlerésuara né kredite, por ka nevojé t&
ripunohet qé t& jeté plotésisht né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqgi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Nj&é semestér i rregullt
pérmban 30 ECTS dhe njé vit akademik ka dy semestra dhe 60
ECTS.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Evidenca 63. Plani Mesimor Operator. né Fitnes...

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné  planin  mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkes&én mé&simore, orét n& auditor,
frekuentimin/ndjekjen e  programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Programi i studimit “Operator ng& fitness, palestér dhe
organizime eventesh publike” pérmban planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét n& auditor, praktikat, laboratoret, frekuentimin/ndjekjen e
programit, vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj. GVJ
konstaton q& n& planin mé&simor tek shpérndarja e ngarkesés né
auditor konstaton mungesén e seminareve. Tek tipet e
veprimtarive mungojné tipet A dhe E manggsi t& cilat duhet té&
korigjohen menjéherg pas kétij procesi akreditimi. Plus q& ka

| disa mospérputhje me pérqgindjen e shpérndarjes s& kétyre tipeve

t& veprimtarive konform VKM 41 e ndryshuar.
Evidenca 14.b. Kurrikula; progranii i studimit.

Evidenca 63. Plani Mesimor Operator. né Fitnes...

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndé, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit.

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér
leksionet, ushtrimet, praktikat, apo orét ¢ laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e miratuara dhe me njé cilési
t& mirg.

Syllabuset, pér secilén 1&ndg, ofrojné t& gjitha informacionet e
nevojshme lidhur me ngarkesén brenda dhe jashté auditorit,
kreditet ECTS, pérshkrimin e 1&éndés, objektivat e 1&éndés, temat
pér secilén javé, literaturé kryesore dhe mbéshtetése, rezultatet e
t& nxénit t€ léndés, kontributi i 1&éndés n& kompetencat e
programit t& studimit, metodat e vler&simit t& njohurive dhe
llogaritjen € ECTS. Ato miratohen nga departamenti dhe jané t&
firmosura nga pérgjegjési i departamentit. Titullarét e 1&ndéve
jané me grada e tituj. :
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Meényra e vlerésimit t& dijeve tregohet n& syllabet e léndéve.
Konkretisht, n& pérgjithési:

- 20 % provimi i ndérmjetém

- 10 % pjesémarrja dhe aktivizimi

- 20 % detyra e kursit

- 50 % provimi pérfundimtar

Pér frekuentimin e studentéve AL ka vendosur detyrim t&
paktén 50% t& leksioneve dhe 75% t& ushtrimeve, seminareve,
praktikave.

Konstatojmé& q& né& jo pak syllabe ka nevojé pér korigjime
sidlomos né drejtim t& shpérndarjes korrekte t& orévé,
mosvendosjes korrekte t¢ literaturés apo fageve q& i
korespondojné temés né librin e rekomanduar.

Duhet paré me vémendje pércaktimi i literaturés s& detyrueshme
qé do ishte miré t& ishin né kategorine e botimeve mé t& fundit
né shqip né kombinim me literaturén e huaj q& hyn né
kategoring leading books.

Evidenca 64-75. Syllabuset e léndéve.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i

programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht  fleksib&él pér t&
mundésuar formimin e studentéve

pérgjaté programit dhe n& pérshtatje me
punésimin.

GV]J konstaton se natyra e l&énd&ve t& ofruara dhe ngarkesa e
tyre né kredite siguron integrim t& aspekteve teorike t&
informacionit q& jep njé modul dhe aplikimeve t& mundshme
praktike dhe mundésojné arritjen e objektivave formuese si dhe
&shté mjaftueshmérisht fleksibél pér t&¢ mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe n& pérshtatje me punésimin.
Studentét e UniBa informohen dhe orientohen n& lidhje me
mundésiné e transferimit t& programeve t& studimeve ose té
krediteve t& fituara gjaté zhvillimit t&€ tyre si dhe né lidhje me
mundésité e punésimit dhe dinamikat e ndryshimeve pozitive
ose negative né tregun e punés.

Pér realizimin e kétij programi studimi dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& strukturés s€ tij jané shfrytézuar eksperienca
vendase dhe t& huaja pér rritjen e mundésive té punésimit pas
pérfundimit t& studimeve apo vazhdimin e ciklit t& paré t&
studimeve ku njohja apo transferimi i krediteve garantohet me |
aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Evidenca 63. Plani Mesimor Operator. né Fitnes.

Evidenca 64-75. Syllabuset e léndéve.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t& punés konkrete u é&shté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

GVJ konstaton se mésimit praktik apo or&ve praktike si
ushtrime, laboratore apo praktika profesionale apo sig
konsiderohen - elemente t& punés konkrete né kété program
profesional studimi u &shté dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Sipas RVB: Cdo modul ka pérveg oréve teorike edhe ushtrime e
laboratoré. Pjes& e pandaré e programeve profesionale jang
trajnimet praktike q& né& total jan& 4 (2 trajnime pér vit t& ndaré
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né simestre me 60 oré secili).

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Evidenca 63. Plani Mesimor Operator. né Fitnes.

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e n& vite e semestra, vlerésimi né
kredite e or& mésimore &sht& né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

;ZfVIerésimi . (
Elementet e program1t te studlmlt emert1m1 i lendeve
struktura e vitit akademik, ndarja n& oré e kredite &shté né
pérputhje me parashikimet ligjore t& Nenit 70 te ligjit
Nr. 80/2015 dhe t¢ VKM nr. 41, daté¢ 24.01.2018, t&
ndryshuarme VKM nr. 879 dat& 18.12.2019.

Evidenca 3. Urdhéri i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, Nr. 488, date 27/07/2018, pér hapjen e Programit
té Studimit “Operator né fitness, palestér dhe organizime
eventesh publike” né Universitetin Marin Barleti.

VKM nr. 41, daté 24.01.2018, té ndryshuar me VKM nr.
879 daté 18.12.2019.

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vler&simi né&
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&€ programit t& studimit,
rezultateve t& pritshme t&€ t€ nx&nit dhe
punésimin e studentéve.

Ményra e organizimit e t& gjithé kétij programi studimi né
semestra, shpérndarje t& krediteve dhe moduleve pérkatése,
mundéson objektivin e departamentit pér t& punésuar dhe
rritur aftésité e t&€ nxénit t& studentéve. Elementét e
kérkuar jané standarte, t& pérfshira me kujdes né té& gjithé
elementgt p&rkatés brenda tij.

Né RVB theksohet: “Programi i studimit profesional i pajis
studentét me njohuri teorike dhe praktike qé né pérfundim
t& studimeve t& punésohen né pérputhje me kualifikimin e
fituar ose, t€ ushtrojné profesionin e operatorit apo
konsulentit né& njé nivel t& duhur professional”.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programi.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/ 1éndéve, syllabuset e
moduleve e t& aktiviteteve formuese jan&
informuese dhe i pérmbajné t& gjitha

Duke iu referuar planit mésimor t& programit t& studimit
dhe rregullores vérehet q& programi i studimit “Operator né
fitness, palestér dhe organizime eventesh publike” &shté
organizuar n& 1éndé e module dhe té vlerésuara né kredite,
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elementet e kérkuara.

por ka nevojé t& ripunohet qé t& jeté plotésisht né pérputhje
me legjislacionin vendés n& fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve
(ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS.

Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen
oré mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda
disiplings), si dhe or& pune individuale t& studentit.
Konstatojmé gé programi i studimit nuk ka t& p&rcaktuara

seminare né pérmbajtjen e tij!

Né jo pak syllabe ka nevojé pér korigjime sidomos né
drejtim t& shpérndarjes korrekte t& oréve, mosvendosjes
korrekte t& literaturés apo fageve qé& i korespondojné temés
né librin e rekomanduar.

Evidenca 64-75. Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t&€ formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né profesion.

GVJ konstaton q& n& planin mé&simor t& programit t&
studimit kemi njé¢ raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike ato pérb&jné 30 ECTS ose 50% né vitin e paré po
ashtu 30 ECTS ose 50% né& vitin e dyt&. Pra raporti teori
praktiké &shté korrekt sipas rekomandimeve (50:50).

Pérsa i pérket aftésimit né praktiké ose puné konkrete né
profesion kurrikula ka 24 ECTS ose 20% t& programit t&
studimit me 120 ECTS ku standarti duhet t& rreth 25%.

Evidenca 63. Plani Mésimor Operator...né Fitnes...

Kriteri 5. Klasifikimi ‘sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt
studimeve t& métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Né funksion t& arritjes s& objektivave strategjike,
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve vleréson si
parésore aft&simin profesional t& studentéve né programin e
studimit me karakter profesional “Operator né& fitness,
palestér dhe organizime eventesh publike” Departamenti
népérmjet programit t& studimit, synon t& pajisé¢ studentét
me njohuri teorike dhe praktike q& t& zhvillojné njé
perspektivé t& integruar dhe harmonizuar mbi kuptimin,
pérmbajtien dhe zhvillimin e industrise s& fitnesit dhe
eventeve publike. Prioritetet né kété drejtim pérfshijné:

-pérditésimin dhe p&rmiré&simin e kurrikulés s& programit t&
studimit, n& p&rputhje me parashikimet ligjore, njohurité n&
fushén e studimit dhe kérkesat e tregut t& punés, bazuar né
njé proces t& mir&pércaktuar né aktet rregullatore t& UniBa
dhe kontaktet me tregun e punés;

-vénien né zbatim t& marreveshjeve te bashkepunimit me
kompani ge operojne ne fushen e turizmit;
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lla e pérmbushjes sé standardit

Krlterl 1 Program1 i studimit permban
t¢ dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/ 1&ndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t€ tjera t€
formimit sipas strukturés e planit t&
studimit.

-realizimin e praktikave léndore dhe profesionale né |
ményré t& pavaruar me mbikqyrjen e njé anétari t¢ stafit
akademik dhe né rastin e intershipeve, t& nj& pérfagésuesi t&
kompanisg.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Permbajtja e programlt té studlmlt gshté aktuale dhe i ploteson
kérkesat e veganta t& profesionit dhe kérkesat e tregut t&€ punés.
Plani mésimor &shté i garté dhe né t& jané t& paragitura léndét/
modulet me gjith& ngarkesén e tyre teorike apo praktike.

N& planin mésimor ngarkesa mésimore &shté e pércaktuar qarté
po ashtu edhe forma e mé&simdhénies pér ¢do 1éndg. Pothuajse t&
gjitha modulet q& zhvillohen n& ké&t& program studimi jané&
konceptuar me 6 ECTS me pérjashtim t& veprimtarive t&
kategorisé C dhe D q& jan& me 3 ECTS.

Evidenca 4. Plar strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& aktuale, i plot&son
kérkesat e vecanta t& profesionit dhe
kérkesat pér aftésit¢é shprehité e
kérkuara/té pritshme nga punédhénésit.

Nga analizat dhe shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton:
«  Programi zgjat 2 (dy) vite / 4 (katér) semestra;

+ N& total 120 kredite n& dy vite akademike, 60
Kredite/vit;

o 7 18ndé + Praktike dhe zhvillim studenti — Viti 1
« 7 provime/ 1&ndg + praktika. '

e Mungon Provim formimi (PPP) / Projekt profesional;

» Ngarkesa totale né& auditor &shté: Viti I 600 or&, Viti IT
600 oré, Gjithsej 1200 or& mésimore né auditor;

+ Format e mésimdhénies né planin mésimor jané: Teori,
Ushtrime, Laboratore, Detyra, Praktike profesionale.

Gjykojmé q& pérmbajtja e programit t& studimit &shté aktuale, i
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plotéson pérgjithésisht kérkesat e vecanta t& profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehité e kérkuvara/té pritshme nga
punédhénésit né tregun e punés.

Evidence 32. Tabelé me institucionet bashképunuese pér
praktikén mésimore.

Kriteri 3. Pérmbajtja - parashikon
zhvillimin e aftésive té& transferueshme,
e shtriré edhe n€ modulet e pérmbajtjen
e tyre, gjaté zhvillimit t& kurrikulés dhe
né¢ metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Ky program mundé&son pérfitimin e aftésive t& transferueshme,
pasi i hap mundési studentéve t& punojné né sektoré publiké dhe
jo-publiké, si psh: né sektorin e fitnesit, rehabilitimit, aktivitetit
fizik pér shéndet, organizimin e eventeve publike nga pushteti
lokal dhe ai géndror etj. Pavarésisht pérpjekjes pér t& ofruar njé
program cilésor i cili synon t& mbajé njé raport korrekt midis

|| aktiviteteve t& formimit teorik dhe atij praktik, nga takimi ne

institucion éshté& dakortésuar se:

- Esht¢ e nevojshme pérfshirja e mé shumé léndéve/
moduleve gé lidhen dhe referohen direkt formimit t&

pérgjithshém né fitnes, palestra dhe evente.

- GVI ka konsideruar, por edhe béré me dije né takimet né

institucion se: marrja e njohurive, dhe rrjedhimisht e
kompetencave t& plota né fushat e mésipérme qé
formésojné  profesionalisht  studentin  &shté¢ e

pamjaftueshme vetém me ofrimin e 2 apo 3 l&ndéve t&
lidhura direkt me fitnesin dhe eventet.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné konkrete
mund&sojné pérftimin e njohurive,
aftésive dhe shkatht&sive
ndérkurrikulare, té menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t& tjeré, si dhe
orientimin cil&sor n& pérvojén e punés.

GVJ gjykon se programi i studimit profesional dy vjecar
“Operator né fitness,. palestér dhe organizime eventesh publike”
ka pér qéllim dhe synim dhénien e njohurive t& konsoliduara
profesionale dhe aftésive praktike n& fushén e fitnesit, gym-it dhe
organizimit t& eventeve publike.

Objektivat e programit n& fjalé jang: - Té njohé studentét me
njohuri themelore t&€ fushés mjeksore sportive; - T& aftésojé
studentét né Fitness dhe teknikat e stérvitjes. - Té zhvilloj& tek
studentét aftésing e organizimit t& aktiviteteve argétuese sportive
t& kombinuara me performance animatore.

Mendojmé se programi i studimit me modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/ puné konkrete mundéson pérftimin e
njohurive, aftésive dhe shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né& kontekste konkrete,
komunikimin dhe marrédhéniet me t& tjer&, si dhe orientimin
cilésor n& pérvojén e punés né tregun e punés.

Evidenca nr.7. Rregullorja e programit

Evidenca nr. 14.b Plani mésimor i programit
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Kriteri 5.  Bashk&épunimi  me
punédhénésit, internship-i/ pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik n&€ pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Vihet re njé bashképunim intensiv i institucionit me aktorét e
réndésishém si géndrat e médha t&€ finesit pérmes t& ciléve jané
organizuar fizikisht por edhe online prej pandemis¢ seanca
ndérveprimi me studentet. Sugjerohet m& shumé praktiké brenda
l&éndéve apo moduleve te vecanta.

Psh brenda didaktikés s& fitnesit duhet t& ket€¢ mé& shumé oré
praktike. N& kété ményré sigurohemi qé studenti né kété diplomé
profesionale ka marré mé& shumé njohuri praktike mbi dijet q& ka
pérfituar brenda atij moduli. Aq me teper, kjo merr réndési né
kushtet kur numri total i 1éndéve/ moduleve t& lidhura direkt me
fitness/evente &shté relativisht i ulét.

Departamenti ka prioritete né bashk&punimin kombétar dhe
ndérkombétar. Aktiviteti akademik i Departamentit mbéshtetet né
vizionin e UniBa pér ndérkombétarizimin e institucionit. N&
kuadér t& kétij vizioni, dhe né funksion t& arritjes s& objektivave
strategjike te programit te studimit, Departamenti vler&son si
prioritet rritjen dhe fugizimin e bashk&punimit kombétar dhe
ndérkombétar népérmjet nénshkrimit t& marréveshjeve konkrete.
Ky prioritet krahas ndérkombé&tarizimit, pérfshin dhe drejtime t&
tjera t& ndérlidhura si: punésimin e studenteve, ofrimin e
shk&mbimeve studentore dhe t& stafit akademik, pérditésimin e
kurrikulés sé& programit, mundésimin e projekteve studimore,
botimeve akademike et;.

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.

Evidence 32. Tabelé me institucionet bashkepunuese per
praktiken mesimore.
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II1.

Standardi .1
;Instituciam garanto ‘}zhvillimin

MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

mésumdhénies, mésimnxﬁnies dhe aft&i;min profmmnal pérmw

’poiitlkave e udhézimeve té posacme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira té fushés

Kriteret v

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 harton udhezues te
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vler&simit e t&
monitorimit t& cilésisé s& mé&simdhénies
dhe metodave t& pérdorura dhe aftésive
t& stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né& ké&t& proces.
Rezultatet e ké&tyre vlerésimeve bé&hen
publike.

Vlerésimi . . ~ .
Institucioni ka njé udhezues t& qarté te vlere51m1t té 011e51se s&
mésimdhénies. Ky institucion ka ngritur struktura t& posacme t&
cilat monitorojné mésimdh&nien n& auditor dhe jashté tij.
Progesi mésimor monitorohet nga drejtuesi i njésisé bazg, dhe
nga veté TAL-ja. Pjesé e kétij vlerésimi jan¢ edhe studentét.
Rezultatet e vler&simit béhen publike.

Pér té nxitur metodat inovative t& mésimédhénies “UniBa”
organizon vazhdimisht trajnime t& personelit akademik n& baz&
t& fushés s& studimit.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 6.a. Rregullore e Departamenti Edukim Fizik dhe
Sport.

Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Kurrikulave dhe Cilésisé.

Evidenca 11. Rregullore pér vierésimin dhe adminstrimin e
performancés.

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxé&nies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e q& éshté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t& studimit.

Format e mé&simdhénies sipas Planit mésimor jané:

- Teori (240 +240) 480 oré mésimore n& auditor.

- Ushtrimet (150 + 150) 300 oré mésimore né auditor.
- Laboratore (90 + 90) 180 or& mé&simore né auditor.

- Praktika mesimore dhe profesionale (120 + 120) 240 oré& né

Auditor.
- Provimi final......... Nuk ka t& parashikuar!!!

Gjaté takimeve né institucion dhe biblioteké& konstatuam se nj&
pjesé e literaturés pér programin e studimit me karakter
profesional nuk &shté ende gati, pasi profesoréve u duhet t&
punojné pér hartimin e tyre duke qéné se né dispozicion nuk ka
literaturé t& mjaftueshme pér programet e studimit me karakter
profesional. Literatura pér kéto programe studimi &shté mé
shumé né€ gjuh& t& huaj dhe duke patur parasysh nivelin e
mesatares s& studentéve, profesoréve u nevojitet hartimi dhe
pérshtatja e leksioneve pér két& program studimi duke
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thjeshtésuar pé&rmbajtjen. Leksionet e programit t& studimit
miratohen n& department.

Cdo vit akademik departamenti miraton paraprakisht leksionet
e hapura dhe aktiviteteve q& zhvillohen. Departamenti i
organizon leksionet e hapura, né té cilat studentst marrin pjesé
aktive dhe marrin informacion mbi tregun e punés dhe nevojat
e tij. Studentét ndjekin praktikat né pérputhje me rregulloren e
praktikés dhe shlyejné detyrimet e tyre t& praktikés me gellim
qé t& fitojné€ numrin e krediteve. Ndjekja e praktikave
mésimore &shté njé proceduré e cila &shté miratuar paraprakisht
né departament.

Evidenca 5 Rregullore akademike e “UniBa”;
Evidenca 6 Rregullore e fakultetit FDSHSP;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative =~ t&  mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigie dhe t& diversitetit
dhe nevojave t& studentéve.

Gjaté takimit me profesorét e programit t& studimit, GVJ mori
informacion mbi ményrén e zhvillimi t& leksioneve. Profesorét
punojné me qéllim pérshtatjen e dijeve pér interes te grupit ku
ata japin mésim, si dhe pérshtasin dijen e tyre me nevojat pér
njohuri t& grupit.

Stafi akademik i pérfshiré né mésimdhénie &sht& me
eksperiencé dhe i specializuar n& fushat ku ata japin leksion,
gj€ e cila i bén ata kompetent& né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. N& UniBa nxitet ‘pérdorimi i teknologjisé si njé&
instrument qé pérmiréson mé&imdhénien dhe q& pélgehet nga
studentgt.

Evidenca 5 Rregullore akademike e “UniBa’;
Evidenca 6 Rregullore e fakultetit FDSHSP;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Pér qéllime té realizimit t& oréve mé&simore dhe t& shpérndarjes
s¢ dijeve, pedagogét pérdorin metoda interaktive dhe
gjithépérfshirése. Lektoré t& cilét kané shoqéruar studentét né
terren, véné né dukje réndésiné e praktikés dhe materializimin e
njohurive.

Né RVB theksohet: “Si rezultat i eksperiencave t& pedagogéve
né fushat e mjeksisé, shéndetit fizik, eventeve sportive dhe
kualifikimeve pérkatése, ata kang edhe pérvojén disa vjecare né
mésimdhénie. Angazhimi i vazhdueshém me zhvillimet mé t&
fundit ndérkombétare né mésimdhénie dhe t& nxéng, stafi
pérdor n& ményré efektive si metodat tradicionale dhe ato
bashké&kohore t& mé&simdhénies online”.

Pér vitin akademik 2019-2020 jang angazhuar 10 staf nga t&
cilét: 8 PAE (1 Dr, 7 Msc) dhe 2 PAK (Msc)

Pér vitin akademik 2020- 2021 jan& angazhuar 9 staf nga t&
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cilét 7 PAE (Msc) dhe 2 PAK Msc.

Programi mbulohet mbi 70% nga staf efektiv.

Evidenca 2. Tabela pérmbledhése “Operator né Fitnes,
Palestér dhe organizime eventesh publike’’.

Evidencat 20. CV-té e stafit akademik.

Evidenca 37. Raportet vjetore te publikuara per monitorimin
e cilesise.

_pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembujt e praktikave t& mira, t& nxisé
dhe t& inkurajoj&é personelin akademik

sé mésimdhénies.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion si dhe gjaté takimit
me profesorét e programit t& studimit, takimit me pérgjegjésin e
departamentit apo NJSBC u vu re se institucioni nuk ka
trajnime t& miréfillta né fushén e mésimdhénies, por pér t’u
ardhur né ndihmé pedagogéve t& rinj, departamenti mundéson
ndjekjen e leksioneve t& dhéna nga stafi akademik mé& me
pérvojé né mé&simdhénie.

UniBa organizon takime dhe analiza periodike pér reflektimin e
ecuris€é s& ofertés akademike, ruajtjen e standarteve t&
mésimdhénies dhe promovuar bashk&punimin e anétareve t&
personelit akademik dhe pérvojat mé pozitive.

Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén.

Evidenca 41. Pyetésori i stafit akademik.

Bazuar n& dokumentécion, (Evidenca 42), dhe n& vizitat n&

realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe | institucion, UniBa disponon mjediset e mjaftueshme dhe t&
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me | pérshtatshme mé&simore pé&r zhvillimin e veprimtarisé
logjistikén e nevojshme pér realizimin me | m&imdhénése teorike.

cilési t& procesit mésimor.

Infrastruktura &sht€ e pé&rshtatshme dhe pajisur me salla
leksioni dhe seminari, laboratore dhe bibloteké. Gjaté
vizités né institucion, GVJ evidentoi se institucioni
disponon, laboratorg, klasa, zyra, biblioteka, studio e
mjedise té& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e ké&tij program studimi.
Referuar RVB, vizité€s n& institucion dhe t& dhénave pér
infrastukturén, GVJ konstaton se institucioni disponon
mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimit e
mésimit t& programit t& studimit.
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Evidenca 42. Té dhéna té plota pér infrastrukturén né
Junksion té programit té studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojng  sisteme t&  ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar IT
t¢ nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&é dedikuar.

Sistemet informative qé& jang né& dispozicion n& UniBa jang
funksionale me njé sistem menaxhimi t& brendsh&ém t&
informacionit. Kjo bén t¢ mundur qé& studenti t& informohet
nga pedogogu kudo qé ndodhet dhe t& ndérveprojé gjaté
kursit online, si dhe t& keté akses né& vlerésirnet me piké
dhe nota.

Studentét kané akses né biblotekén elektronike, ku
studentet dhe stafi mund te shkarkojné artikuj shkencor.
Bibloteka ka nje staf t& gatshem né& ndihmé t& studentéve
e pedagogéve.

Nga informaconi i paraqitur dhe konstatimet tona nga
vizita né institucion, vlerésojmé se Universiteti Barleti ka
infrastrukuré t& konsoliduar pér realizimin e programit
mésimor. UniBa ka njé sistem t& brendshém komunikimi
me adresat e e-mail si pér stafin akademik dhe studentgt.

| Evidenca 39.b. Guide instruktive pér mbéshtetjen dhe

pasurimin e mésimdhénies on-line.

Evidenca 46. Udhéues pér pérdorimin strukturés sé
teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe ndihmése e
véné né dispozicion t& studentéve né gjuhén
e programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té& nevojshme t& parashikuara ng
programin e studimit.

Gjuha e programit t& studimit &sht& gjuha shqipe. N&
syllabuset e léndéve jang t& vendosura literaturat sipas
parimeve t& ndértimit t¢ programit t& 1éndés, literaturé e
detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar. Vihet re se
shumica e literaturave jan& n& gjuhg t& huaj.

Pra pothuajse mungon referenca né literaturé shgipe,
ndérkohé gé programi &shté né nivel diplome profesionale
dhe ka nevojé pér literaturé né shgip. Duke géné se

programi i studimit &ht& me karakter profesional dhe
studentét kané njé mesatare t& ulét né hyrje stafit i ka lindur

nevoja t& sigurojé pérkthime n& shqip pér 1éndét e kétij

programi studimi.

Megjithaté, GVJ né takimin me pedagogét e programit,
lidhur me literaturén e pérdorur, mori informacion se ka
materiale t& pérkthyera t& veté pedagogéve, t&€ vendosura né
dispozicion pér studentét pérmes platformés online.

Biblioteka njofton departmentet p&rmes njé njoftimi t&
dérgojné listat me librat e 1éndéve t& programeve t& studimit
dhe periodikisht njoftohen po departamentet pér pasurimin e
literaturave t& fundit té blera.

Evidencat 20. CV-té e stafit akademik.
Evidenca 45. Lista e teksteve, periodike ne Biblioteke

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al

E-mail: info@ascal.al

Faqe 25




(hard-copy dhe e-book).

Kriteri 4. N& funksion t& mé&simdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli akademik dhe
studentét aksesojn& librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Institucioni ofron pér studentét mundésiné e aksesit né
bibliotekén online. Universiteti “Barleti” ka anétarésim t&
ploté né JSTOR, njé biblioteké e pérbashkét digjitale e
krijuar né 1995, qé pérfshin mé shumé se 2000 revista
akademike. JSTOR u themelua pér t& ndihmuar bibliotekat
dhe botuesit akademiké t& kalojn& aktivitetet e tyre nga
printimi né operacione digjitale, pér t& zgjeruar aksesin e
teksteve shkencore né t& gjithé botén, si edhe pér t’i ruajtur
ato pér brezat e ardhshém.

Cdo anétar i stafit t& Universitetit “Barleti” mund t& hyjé n&
koleksionet e JSTOR duke u futur né http://&8&.jstor.org/
dhe duke kérkuar pér materiale.

Drejtuesit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér
shtimin e artikujve t& bibliotekés pér t& mbéshtetur
programin, pérfshiré buxhetin e planifikuar pér t&.

Studentét apo stafi akademik, p&rmes llogarisé personale q&
ka secili, mund t& hyjé né platformé, dhe vetém me nj&
buton mund t& rezervojné ose n& mungesé mund t& b&jng
kérkesé pér rezervimin e librit sapo t& kthehet né biblioteké.
Platforma &shté plotésisht e automatizuar dhe i gjithé ky
proces ndiget dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i
biblioteké&s p&rmes postés elektronike.

UniBa ka marréveshje bashképunimi edhe me disa
biblioteka online si¢ jangé EconBiz dhe Researchdlife,
EBSCO, DOAJ etj.

Evidenca 45. Lista e teksteve, periodike ne Biblioteke
(hard-copy dhe e-book).

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laborator&ve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet n& ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Institucioni zotéron njé bazé laboratorike moderne dhe t&
pajisur shumé cilésisht. Laboratorét jané funksionalé dhe i
shérbejné mé& s& miri procesit mésimor, si edhe studimeve
specifike. Laboratorét shfrytézohen nga studentét nén
kontrollin dhe udhé&hegjen e stafit pérkatés akademik dhe
ndihmés. Laboratorét e informatikés jan& t&€ pajisura me
programet/softéar e nevojshme t& pércaktuara né programin
mésimor.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.
Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Kriteri 6. Né funksion té& mésimdhénies,
personeli akademik p&rdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studenté&t pé&r pérdorimin e tyre.

Stafi akademik dhe studentét jané t& pajisur me njé adresé e-
mail, e cila u ofron atyre mundési komunikimi né internet,
pérmes vegorive t& postés elektronike umb.edu.al me bazé
né Google. Gjithashtu pérdoren, gjaté procesit t&
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hkalla e pérmbus

sé standardit

Kriteri 1. Institucioni
struktura/njési né nivel institucional qg&
ndjekin, vlerésojné dhe monitorojné
procesin e mésimdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me ° njésité
kryesore/bazé aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s& saj.

mésimdhénies dhe mésimnxénies, Google Drive and
sharing, Google Classroom etj.

Me ané té sistemit t& menaxhimit t& m&simit SIS Classter,
pedagogét inkurajohen t& pérdorin llogaringé e tyre t&
léndéve individuale, t& hapura nga zyra e IT.

Népérmjet platformés LMS pedagogét ndajné shénimet e
leksioneve, studentét dorézojné projektet ose detyrat,
kryejné dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme, t& nevojshme pér
1&ndén specifike.

Evidenca 42a. Raport i ekspertit pér infrastrukturén.
Evidenca 42b. Té dhéna pér infrastrukturén.

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé
TIK.

organizon

NEé statutin e Universitetit “Barleti” n& Nenin 10 — Sigurimi
i cilésisé thuhet se: Sigurimi i brendshém i cilésis¢ &shté
procesi i vazhdueshém i monitorimit, vlerésimit, garantimit,
ruajtjes dhe pé&rmirésimit t& cilésis€¢ né UniBa. Sigurimi i
cilésisé né UniBa realizohet nép&rmjet Njésisé s¢ Zhvillimit
t& Kurrikulés dhe Cilésisé (NJZHKC).
NJZHKC pérbéhet nga:

a) Drejtuesi i Njésis&

b) Koordinatori pér monitorimin dhe vlerésimin e

procesit m&simor

¢) Koordinatori pér procesin e vlerésimit t& cilésisé
dhe zhvillimit t& kurrikulave.
Koordinatori pér sigurimin e standarteve dhe
ndjekjen e proceseve té akreditimit.
Ato vlergsojng, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe propozojné
ndryshime pér pérmirésime t& nevojshme.
Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti.
Evidenca 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té
Kurrikulave dhe Cilésisé,

d)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazgé &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe rritien e vetédijes te

Nga shqyrtimi i rregullores sé¢ funksionimit t& programit t&
studimit “Operator né fitness, palestér dhe organizime
eventesh publike” vérehet q& Departamenti i Edukimit Fizik
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personeli akademik dhe studentét pér
cilésing n& programet e studimit q& ofron.

dhe Sporteve &shté pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies
né programin studimor.

Departamenti, me ané t& nje programi vjetor aktivitetesh,
workshop-esh dhe takimesh, synon rritjen e vetédijes s&
stafit akademik dhe studentéve pér cilésing e programit t&
studimit. Specifikisht pé&r studentét e rinj, departamenti
organizon javén e orientimit né fillim t& ¢do viti akademik.

Stafi akademik dhe studentét jané t& vetédijshém qé& jané t&
pérfshiré né njé proges vlerésimi gjaté gjithé vitit akademik
dhe posagérisht pér aspektet e cilésis¢ s& mésimdhénies.

Evidenca 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit.
Evidenca 6b. Rregullore e Departamentit EFS.

Evidenca 7. Rregullore programit té studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik  jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

Gjaté vizités né institucion nga takimi me stafin akademik
t& angazhuar né programin studimor, si'dhe pas shqyrtimit
té CV-ve t& tyre, konstatohet q& personeli akademik dhe
ndihmés pérfshihen ng& projekte shkencore, projekte
profesionale, seminare/ workshop-e/ konferenca né fushat
pérkatése t& kérkimit shkencor et;j.

Shumé& e réndésishme nga ana e GVJ-s& konsiderohet
kualifikimi i stafit akademik MSc t& cilét duhet t& jené mé
aktivé né studime shkencore, referime apo botime si brenda
ashtu edhe jasht® vendit. Fakulteti n& bashk&punim me
departamentin duhet t&€ mendojné seriozisht pér konferencén
e tyre shkencore e cila mungon né& kalendarin vjetor.
Evidenca 43. Te dhéna te plota té aktiviteteve per
kualifikimin dhe kerkimin shkencor te stafit akademik né
5 vitet e fundit.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja. inovative t&
mésimdhénies  pérmes trajnimeve  t&
vazhdueshme t& personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve - si njésia bazé
pér cilésiné e mésimdhénies, si dhe Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé (KPSSC)-si
struktura kryesore né nivel institucional pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, mb&shtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies.
Metodat kryesore perfshijné pérfitimin e njohurive pérmes
teksteve té 1&ndés, leksioneve ppt, prezantimeve individuale
dhe né& grup, projekteve kérkimore, leksioneve t& hapura,
praktika sportive, aplikime studimore, ndérveprimit me té&
ftuar nga fushat e fitnesit, eventeve, qé vizitojné kampusin,
praktika profesionale, vizita né terren, aktivitete vullnetare,
projekte dhe anétar&sime né klubet studentore dhe aktivitete
t& tjera jasht& shkollore.

Evidenca 37. Raport vjetor i publikur pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésise,
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Evidenca 38. Analizé e Departamentit pérgjegjés pér
arritjen e objektivave formuese té programit té studimit.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng  efektet e

pritshmérité¢ dhe raportojné n& ményré
periodike pér rezultatet n& strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes s& standardit

’ institucmm _hart

4aftéswe p fesiona

GVJ u informua gjaté takimeve me stafin akademik té&
programit té studimit mbi aktivitete t& ndryshme t&
zhvilluara, né té cilat personeli akademik dhe ndihmés
trajnohet dhe teston metoda t& reja m&simore.

Kéto trajnime realizohen kryesisht né& kuadér t&
shkémbimeve ndérkombétare pér trajnimin e stafit, apo
aktiviteteve t& miréfillta trajnuese t& organizuara nga Zyra e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé s& Universitetit dhe
Departamenti.

Aktivitetet trajnuese, objektivat, efektet dhe pritshmérit&
analizohen dhe raportohen ng strukturat pérkatése. Raportet
jané t& aksesueshme edhe né fagen e internetit.

Evidenca 37.a Raport i vleresimit te brendshem te
studenteve evidence.

Evidenca 38. Analize e Departamentit pergjegjes per
arritjen e objektivave formuese te programit te studimit.

rregullore dhe pmcedma té

"osag.me pér Vierdsimin ¢ njohurwe, dljeve dhe
azuar ng meritén péi vcdq

. Vlerés:ml

Krlterl 1. Kriteret dhe menyra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore té
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

Universiteti i pajls studentet me udhezuesm e Studenteve i
cili informon studentét pér t& gjitha rregulloret, proceset,
politikat dhe mekanizmat q&¢ udh&heqin studimet e tyre. Ky
dokument &sht¢ i publikuar edhe ne fagen e zyrtare t&
Universitetit. ~ Rregullorja e  institucionit/programit
parashikon né ményré t& qarté modalitetin e vler&simit.
Procesi i vler&simit pé&rfshin njé shumatore t& vlerésimit t&
vazhdueshém dhe atij pérfundimtar. Pesha specifike e
komponentéve t& vlerésimit &shté specifike dhe ndryshon
nga lenda né€ lendé€. N& pérgjithési:

- 10 % ndjekja e 1&ndés dhe pjesémarrja aktive

- 10 % plotésimi i detyrimeve (detyrave t& kursit, esseté)

- 30 % testimet gjaté vitit

- 50 % provimi pérfundimtar.

Rregullorja akademike, rregullorja e programit dhe silabusi
i léndés njoftohen pér t& gjithé studentét né fillim t& ¢do viti
akademik dhe shpjegohen pér ¢do rast né wvarési té
kérkesave gjaté vitit akademik.
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Evidenca 5: Rregullore Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin
Evidenca 14.3 Ményra e vierésimit té studentéve.

Evidenca 63. Plani Mésimor OP. Né Fitnes.

Kriteri 2. Testimi e vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet n&€ forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité¢ dhe kompetencat e
fituara.

Sipas shqyrtimit t& syllabuseve t& léndéve n& programin
studimor, si dhe dhe takimit me studentét, njohurité dhe
aftésité e studentéve vlerésohen pérmes kétyre formave
kryesore: 1) provim i ndérmjetém, 2) prezantim 3) projekt
4) pjesémarrje aktive.

Né planin mésimor mungon detyrimi pérmbyll&s i cili duhet
plotésuar dhe korigjuar menj&her& pas akreditimit.
Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “Barleti”;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin e
studimit.

Kriteri 3. Né& fillim t&¢ ¢do l&nde/moduli,
studentét informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e 1&éndéve/
moduleve nga titullari i 1énd&s /modulit.

3

Né javén e paré t& semestrit akademik, pedagogu informon
studentét mbi programin l&ndor, i cili pérmban informacion
mbi: pérmbajtjen e 1&ndés t& organizuar né javé, objektivat e
1&ndés, rezultatet e t& nxénit t& léndés, literaturén bazé dhe
té rekomanduar dhe materialet e tjera t& 1&éndés, metodén e
vlerésimit t& 1éndés, shpérndarjen e ngarkesés sé bashku me
afatet pér secilin detyrim deri n& p&rfundim t& zhvillimit t&
1éndés.

Pérgjaté vizités né institucion dhe gjaté intervistave me
studentét e kétij programi studimi, GVJ konstatoi lehtésité e
marrjes s€ informacionit nga ana e studentéve.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin e
studimit.

Evidenca 63. Plani Mésimor OP. Né Fitnes.

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
-gjaté gjithé vitit akademik, duke vené ng&
zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné anonimatin,
eliminojné forma t& ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Nga vizita né institucion konstatojmé& q&, né pérgjithési,
provimet jan& né formatin e provimeve té bazuara né letér,
zhvillohen dhe vlerésohen n& ményré anonime. Detyrat,
projektet, dor&zohen n&¢ ményré elektronike dhe/ose t&
printuar tek pedagogu pérkatés. N& t& dy rastet, sekretaria
hedh notat ng rregjistrin p&rkatés elektronik.

Studenti fiton t& drejtén e dhénies s& provimit t& njé lénde
kur ka gen& i pranishém né masén e detyrueshme né
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat sipas pé&rcaktimit
né Nenin 72 t& Rregullores pér funksionimin e Sekretarisé
Mésimore.

Gjaté periudhés s& pandemisé¢ institucioni ka pérdorur
platforma dhe sisteme online si google classroom ku jané
pérfshiré edhe module t& vler&simit elektronik. N& projektet
pér t& ardhmen parashikohet t& zgjerohet zbatimi i testimit
online krahas progeseve t& tjera t& mésimdhénies.

Evidenca 9. Rregullore per Funksionimin e Sekretarise
Mesimore.
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Evidenca 48. Politikat institucionale te publikimit te
informacionit.

Kriteri 5. Vleré&simi i njohurive, dijeve dhe
aftésive  profesionale  realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me komente
e késhilla mbi procesin e t& nxénit pér té
ndihmuar studentin t¢ p&rmirésohet né t&
ardhmen.

Pas shqyrtimit t& rregulloreve dhe komunikimit me
studentét gjaté programit t& vizitave né institucion GVJ
konstaton se studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e
marré dhe t& marré pérgjigje sipas rregullave t& pércaktuara.
Né rastet kur pedagogu refuzon ndryshimin ose nuk
kontaktohet dot, studenti bén njé ankimim dhe ankesa i
drejtohet pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre njé
komision pér shqyrtimin e ankesés.

Pedagogu i modulit/ 1éndés, duhet t’'i sigurojé t& gjitha
déshmité pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj).
Vendimi i Komisionit t& Rivler&simit &shté pérfundimtar
dhe dokumentacioni bashk& me rezultatin dor&zohet e
arkivohet né sekretaring mésimore.

Evidenca 9. Rregullore per Funksionimin e Sekretarise
Mesimore.

Evidenca 63. Plani Mésimor OP. Né Fitnes.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen n& merit&
dhe jepen né& koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret  pérkatése, duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e studentéve, pér t’u
njohur me vler&simin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit n& pérputhje me kéto
rregullore.

Standardi 1.5

Nga shqyrtimi i rregullores s& programit t& studimit si dhe
nga vizita ne universitet u konstatua se studentét e ushtrojng
t& drejtén e tyre pér t& kundérshtuar rezultatin e njé
vlerésimi duke paraqitur njé ankese n& sekretaring mésimore
né& bashkéveprim edhe me Dekanen e studentéve me ang t&
njé formulari t& vecanté, brenda 3 dit&ve pas shpalljes s&
notave pérfundimtare por para shénimit t&€ noté€s ng
Regjistrin e arritjeve akademike.

Pedagogu i l&ndés i shpall notat n& ményré jo zyrtare para se
t’i regjistroj& t& nj&jtat, me géllim q& t’u jepet mundésia
studentéve pér shpjegim lidhur me notat e vendosura.
Evidenca 9. Rregullore per Funksionimin e Sekretarise
Mesimore.

Evidenca 63. Plani Mésimor OP. Né Fitnes.

Zhv:limu i programlt te studnmlt, derl né dtplomim, garanton rrit;en e aft&swe kruuese e zbatuese
:tek studeutét duke dhéné njékohésisht njoh:m té aphkuara dhe kompetenca profesionale lehtesisht té
pérdorshme né tregun e ptmés, apo pér studlme té métejshme. & \

Khterl 1. Program1 i stud1m1t zhv1llohet Permbajtja e programit 1 studlmlt “Operator ne"ﬁtness
né ményré té tille q& t& garantojé | palestér dhe organizime eventesh publike” i ofron student&ve

pérftimin e njohurive, zhvillimin e | njohuri dhe dije baz& dhe specifike n& kété fushg. Niveli i
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aftésive profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve, q& jan€ n& pérputhje me
rezultatet e pritura t€ t€ nxénit pér
programet me karakter profesional.

njohurive &shté né pérputhje edhe me nivelin e karakterit
profesional t& studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé
studim me t& thelluar dhe t& p&rparuar ng ciklin e parg, pér ata
studenté g& kané& rezultatet mé& t& larta dhe kané synime té&
garta drejt cikleve mé té larta t& studimit. Krahas njohurive
shkencore teorike, programi synon aftésimin praktik té&
studentéve népérmjet punéve t& pavarura dhe praktikave.
Pérve¢ kurrikulés, studentét marrin pjes€ rregullisht né
aktivitete jashté kurrikulare, si¢ jané forume t& hapura, vizita
né terren, konferenca studentore etj.

Té gjitha 1éndét zhvillohen sipas Tipologjisé I, n€ ményré
interaktive leksione e seminare nga lektoré t& kualifikuar e t&
specializuar né fushat perkatese. Ngarkesa &shté e balancuar
mes semestrave dhe 1éndét ndjekin njé radhé q& éshté e
nevojshme pér pérvetésimin e tyre. N& syllabuset e detajuara
jané specifikuar kompetencat qé fitojné student&t n& secilén
1éndé t& programit t& studimit.

Evidenca 14.b. Kurrikula, programi i studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t& vecanta n& fushén e
teknologjis¢ s¢ informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndé&rveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né
grup né& interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve t& caktuara.

30% e kurrikulés &shté e pérbéré nga léndé t& tipit D, q&
garantojné zhvillimin e aftésive t& vecanta né& fushén e
teknologjisé s&¢ informacionit, humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Programi pérmban 1éndé& si: didaktika e fitnesit, traumatologjia
dhe masazhi sportiv, etika né pun& dhe komunikim, gjuhé e
huaj anglisht apo gjermanisht, puna n& grup dhe komunikimi
qé jané njé baz& e miré pér interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢&shtjeve t& caktuara.

Evidenca 59,61. Syllabe gjuha angleze e gjermane.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
bazg kompetencash qé t’u jap& studentéve
mundési t& zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin né& praktiké té&
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
e biznesit né& pérfitim t& formimit praktik
t&¢ studentéve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdh&nies me
institucionet  bashk&punuese pér t&
mundésuar formimin cilésor dhe pér t&
nxitur mobilitetin e studentéve.

UniBa ka njé tradit& t& miré n& krijimin e marréveshjeve té
bashképunimit me aktorét e biznesit. N& radhé t& paré né kété
program studimi evidentohet se ka lindur si nevojé e bizneseve
pér burime njerézore t& kualifikuara, n& fushén e fitnesit,
palestrave apo organizimit t& eventeve dhe me tej jane
zhvilluar edhe takime me biznese t& ndryshme pérfshiré edhe
ato n¢ fushén e miréqénies fizike dhe aktivitetit fizik pér
shéndet.

Marreveshjet me biznesin e fitnesit mund t& shérbejné shumé
miré pér t& testuar njohurité e marra pérmes oréve té vizitave
né biznes qé& duhet t& ishin t& parashikuara né& cdo 1éndé dhe jo
vetem duke u bazuar tek praktika mesimore.

Shtrirja e praktikes n& 4 semestra bén t& mundur ndérthurjen e
formave t& mé&simdhénies me institucionet bashképunuese pér
t& mundésuar formimin cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.
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Evidenca 14.b Plani mésimor i programit.
Referencé: Paketa e praktikés

Kriteri 4. Né& pérfundim t&¢ ¢do moduli
apo l&nde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t&
paragitura n& programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné& studentét pér implementimin e

tyre.

Leksionet zhvillohen kryesisht duke kombinuar metodén
tradicionale t& shkrimit né tabelé me prezantime interaktive
ppt. Kéto shénime dhe pérmbledhje leksionesh ndahen mé
studentét javé pas jave.
Me pérfundimin e 1éndés pedagogu pérgjegjés jep njé pasqyré
t& saktd mbi formatin mbi t& cilén do t& ndértohet provimi
pérfundimtar. Studentét para kétij provimi kané zhvilluar
provimin e ndérmjetém pra jang njohur me strukturén e
provimit pasi provimi pérmbyll&s ka t& nj&jtén strukturé dhe
format. -
Kjo mundéson g& studentét jang t& qartésuar me gjithshka ka
lidhje me provimin p&rmbyllés t& léndés:

- llojin dhe numrin e pyetjeve,
nivelet e véshtirésisé sé pyetjeve dhe
pjesét e programit q& pérfaqésojné,

- kohén e testit dhe

- ményrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.
Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit Kreu
III/Neni 17.
Evidenca 19: Programi léndor i léndéve (syllabuset)

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra  zyrtaré t€ studentéve &
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund t&
¢do viti akademik.

Né pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha
kérkesat e procedurés sé diplomimit, duke pérfshiré 120 ECTS
dhe mbrojtjen e diplomés, zyrat pérkatése pérfundojné
procedurén zyrtare t& diplomimit pér studentin. Zyra e
Regjistrimit t& Universitetit pajis studentét e diplomuar me
diplomén dhe suplementin e diplomé&s profesionale sipas
formateve t& ligensuara dhe t& aprovuara nga MAS.

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Evidenca 7. Rregullore programit té studimit.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udh&heqésit akademiké
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien e punimit t& diplomés,
realizimin e veprimtaris¢ praktike dhe
pérpunimit t& rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré t& jashtém
pér realizimin e saj.

Né& RVB theksohet: Student&t e programeve profesionale nuk i
nénshtrohen provimit té formimit apo punim e mbrojtje
diplome. Megjithaté, studentét asistohen gjaté gjithe vitit si
nga personeli akademik - titullarg t& 1éndeve pérkatése, nga
né institucionin sportiv, shéndetesor apo spitalor ku zhvillohen
praktikat si dhe nga koordinatori i departamentit ku programi i
studimit bén pjesé dhe né veganti nga koordinatori i programit
profesional.

GV] 1& rekomandim gé& né zbatim t&¢ VKM 41, e ndryshuar |
edhe programet profesionale t& Kornizés s& 5 t&€ kualifikimeve
pérfundojné me detyrim pérmbyllés domosdoshmérisht.
Evidenca 14.b Plani mésimor i programit.

Evidenca 36. Vendim per emerimin e koordinatorit te
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programeve dy vjecare.
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT DHE MBESHTETJA E

STUDENTEVE
Standardi IV.

ins' itucioni i arsimit té larté ka p&érg;eg)ésiné primare pér pérzg]edhjen dhe c:lésm

personeht qé

mbulon programm e stqdlmxt dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né méayr eficente dhe

efektive nga ana e tyre

\Kl’ltel‘l ,1. Instituciohi harton dhe

zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjiithshme  dhe  specifike t&

shpallura, q¢ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, n&
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

Vlerbsnmi

Njésia perg]eg]ese pér mbledhjen ruajtjen dhe perdlte51m1n e
dokumenteve té dhénave t€ personelit akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ, t& angazhuar né nivel
institucioni &shté Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
[ZMBNIJ].

Pér secilin person t& angazhuar né€ UniBa, Zyra e Menaxhimit
t¢ Burimeve Njerézore mbledh dhe administron
dokumetacionin sipas formateve t& miratuara paraprakisht.
Pranon dosjen me dokumenta t& aplikantit, e selekton dhe ia
pércjell departamentit pérkates. Per krijimin dhe pérditésimin
e t& dhénave, ZMBNIJ bashk&punon me njésité bazé/kryesore,
dhe njésité e tjera, pér t& paré ecuring e stafit gjaté njé viti
akademik pér PAE/ PAK.

Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore;
Evidenca 44: Formati Dosjes personale té stafit.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné  anétarét e  personelit
akademik t& pérfshiré né€ program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet

partnere, si dhe até t& personelit
ndihmés  mésimor-shkencor  dhe
administrativ t&€ angazhuar.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka né fokusin e saj
né€ hartimin e politikave, strategjive, pér rekrutimin e njé stafi
t& kualifikuar n& pérputhje me politikat e legjislacionin né& fuqi,
lidhur me punésimin.

Stafi i Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sporteve né
programin e studimit: “Operator né& Fitnes Palestra dhe
Organizime Eventesh Publike” ka kété raport t& PAE me PAK
ndér vite: :

Viti akademik 2020-2021: 14 PAE (2 Prof, 1 Prof as, 1 Dr, 10
Msc)/ 9 PAK (1 Profas, 1 Dr, 7 Msc)

Viti akademik 2019-2020: 14 PAE (1 Prof, 2 Prof as ,
Msc)/ 2 PAK (1 Prof as, 1 Dr)

Viti akademik 2018-2019: 10 PAE (2 Prof, 2 Prof as, 1 Dr, 5
Msc)/ 5 PAK (1 Prof, 4 Msc).

1 Dr, 10

Kjo pasqyré flet pér nivelin e stafit akademik pér programin
“Operator né& Fitnes e Palestra dhe Organizime Eventesh
publike”, flet p&r raportin e stafit, ku mbi 70% e programit
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mbulohet nga PAE dhe pjesa tjetér nga PAK.

Departamenti duhet t& pércaktojé afate kohore pér ecuring e
pedagogéve gé& jané me Master Shkencor, pér t& mos krijuar
gap midis stafit né largim dhe atij gé rekrutohet. Ngarkesat e
pedagogéve jané té pasqyruara sakté né tabela.

Evidenca 52 ose 24,25 Te dhena tabelore per stafin.
Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca 53: Ligji Nr. 80/2015, date 22.07.2015 Per arsimin
e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te
larte ne Republiken e Shqiperise

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore  pér  pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Institucioni harton procedura me kritere t& pérgjithshme e
specifike, si pjesé e akteve t& brendshme rregullatore, t& cilat
bghen publike né institucion dhe mund t& aksesohen nga
personat e interesuar dhe né fagen zyrtare t& UniBa. Procedurat
specifike i harton njésia baz&, por dokumenti i kritereve t&
pérzgjedhjes nuk &shté paragitur.

Departamenti né bashk&punim me institucionin merr masa pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré
profesionale né t& gjitha ambjentet e saj.

Evidenca 11: Manuali i Menazhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca 47. Te dhena nga faqgja zyrtare web e UniBa,
Zyra e Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin - e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e  studimit, pé&mes
organizimit t& programeve specifike
pér metodat inovative t& mésimdhénies
e pérdorimit t& teknologjive t& reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkencor.

Gjaté takimit me GVB, Pérgjégjesin e Departamentit, por dhe
me stafin akademik, rezultoi se kualifikimi i vazhdueshém i
stafit q& mbulon kété& program studimi, ka nevojé qé t& kthehet
né njé prioritet pér institucionin ku institucioni veté duhet t&
mundésojé ¢do facilitet, mobilitet n€ kuadér t& marréveshjeve
té bashk&punimit me universitetet homologe brenda vendit,
por pérpjekje duhen béré edhe pér marréveshje e mobilitete
me IAL jashté vendit. Institucioni mund&son mbéshtetje
financiare pér pjesémarrje né Konferenca Shkencore brenda
dhe jasht& vendit, projekteve shkencore e ¢do veprimtari tjetér
kérkimore shkencore sipas procedurave t& pércaktuara
paraprakisht dhe buxhetit t& tij. Pérsa mé& sipér, GVJ konstaton
se mbéshtetja institucionale pér kualifikime t& vazhdueshme
té personelit akademik nuk mungon, por veté personeli duhet
té b&jé mé& shumé pérpjekje pér t& kapur afatet ligjore t&
kualifikimeve.

Evidenca 2. Statuti i IAL i Universitetit Barleti.
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset

e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtaris¢
mésimdhénése teorike, n& varési t&
numrit  t&€  student&ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té Institucionit 2020-2030.

UniBa disponon dy kampuse né 3 ndértesa. Kampusi 1
ndodhet né Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet n€ njé sipérfaqe
totale prej 3,805 m? dhe me siperfaqe t& shfrytézueshme 2,347
m?, ndérsa Kampusi 2 ndodhet né Rrugén “Frang Bardhi” dhe
shtrihet né njé sipérfage totale prej 2,933 m? dhe me sipérfage
té shfrytézueshme 6,451m”. Hapésirat jané t& ndara né& klasa
leksioni/seminari, laboratore, zyra pér stafin, biblioteka me
disa amjente, mjedise sportive si palestér sallg¢ fitnesi, sall&
mundje dhe boksi.

Kapacitetet infrastrukturore n& funksion t& zhvillimit t&
veprimtarisé akademike, jané& t& pérshtatshme dhe sipas
parametrave bashké&kohore. N& universitet ka dhe ambjente t&
tjera ndihmése dhe rekreative pér stafin dhe studentét.

Evidenca 42, 42a, 42b: Té dhéna té plota pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset e
tjera jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe
t& teknologjisé s¢ informacionit, t& cilat garantojné realizimin e
procesit mesimor. Njé nga objektivat kryesore strategjike t&
UniBa-s &sht& digjitalizimi. N& kampusin e ri t& Universitetit "
Barleti", t& gjitha auditoret jang t& pajisur me smartboard dhe
sisteme projektimi digjital, p&rfshiré t& gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme audio dhe video, t& cilat jan& né fazén e prokurimit.
Né funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi do t& mbeshtetet
edhe me rrjet wifi dhe jang né proges vendosja e pajisjeve t&
nevojshme elektronike si PC, printera, skaner etj né zyrat e
stafit akademik dhe atij administrativ.

Evidenca 42: Té dhéna té plota pér infrastrukturén.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fushés
specifike t& programit profesional,

UniBa pér 1éndét dhe programet e IT ka infrastrukturé té&
pérshtatshme teknologjike ku jané& instaluar sisteme operative
si Windows XP; Softweare: MySql, Java. Bluel, Microsoft
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pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té programit té&
studimit né térési.

Visual Studio, SPSS, XAMPP, AutoCad, PhotoShop, Revit.
Jang krijuar t& gjitha ambientet e laboratorit t€ Informatikés,
ambiente pér ofrimin e kurseve t& efigencés s& energjisé. Jang
véné né dispozicion dhe ambjentet sportive t& plotesuara me
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe
t& objektivave formuese t& programit t& studimit né térési. Baza
materjale duhet t& pasurohet pér ¢do vit.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku
nj€¢ laborator t& teknologjis¢ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale  sipas  natyrés  s&
programit/eve t& studimit q& ofron.

UniBa ka aktualisht dy laboratore t& teknologjis¢ s¢&
infonnacionit, t& cilét jané t& pajisur me programe profesionale.

Krahas 1éndés se teknologjisé sé& inforrnacionit studentét b&jné
1éndén e kérkimit sasior né laborator ku jang& t& instaluara
programet e nevojshme, si Excel dhe SPSS.

Ndérkohg, té gjitha klasat jané t& pajisura me projektor,
kompjuter / laptop dhe internet me lidhje fikse dhe wifi. Edhe
palestrat jané t& paisura me mjetet e domosdoshme pér
programin specifik pér l&éndét praktike.

Kriteri S. Institucioni garanton, me
kapacitetet q&é zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive  t& tjera  praktike
thelbé&sore pér programet me karakter
profesional. :

Shkalla e pérmbushje

Standardi I’V.3

Kapacitetet infrastrukturore t& UniBa-s jané t& p&rshtatshme
bashé&kohore dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&€ tjera praktike. Pérveg
kapaciteteve t& tij, UniBa ka né&nshkruar marréveshje me
institucione dhe subjekte t& tjera, q& mjediset t& jen& t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pé&r numrin e studentéve si
Pishinat ne kompleksin “Green Garden”, kalgeto, me Shoqatén
tenis Tirana, Palestra e Fitnesit (Praktika) Spitali i traumés, me
universitete t¢ ndryshme, me shkollat ¢ mesme, me kampin e
Skive Dardhé t& Korgés, me Drejtoring e Muzeve, me Shoqatén e
Sportit Universitar etj.

Evidenca 42: Té dhéna té plota pér infrastrukturén.

Evidenca 32: Marreveshjet e bashképunimit.

institucxom i arsmut té larté vé né dxspozaclon té stude ve m}e(iiSe mbésh vttese e té posacme té
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&€ barabarté
nga studentét e programit t& studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Biblioteka e Universitetit "Barleti" &sht& e konceptuar dhe e
implementuar né hapésira t€ ndryshme t& universitetit me
géllim shérbimin dhe ofrimin e librit sa mé& prang studentit.
Biblioteka &shté e ndaré né dy kampuse, pérkatésisht né
Kampusin 1 dhe né Kampusin 2. N& Kampusin 2 njésia
géndrore e bibliotek&s ndodhet né& Katin e 1-ré me njé hapésiré

27.3 m2 dhe me 18 poste leximi. Nga kjo njési bazé biblioteka
zgjerohet po brenda Kampusit 2 né njé tjetér hapésiré prej
95.1 m2 ku jané t& arkivuara revistat shkencore, punimet e
konferencave, periodikét e fushave t&€ ndryshme, 50 poste
leximi dhe poste me kompjutera pér ofrimin dhe aksesimin né
bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t& bibliotekave online
ndérkombétare. Me tej, biblioteka zgjerohet né Kampusin e ri

né katin underground me njé hapésiré 70 m?2 dhe me 28 poste
leximi si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né& bibliotekat
dixhitale. Po ashtu, biblioteka ka njésiné e saj edhe n&
Kampusin 1 pérkatésisht, né godinén A me nje hapésiré 40 m?
dhe me 18 poste leximi. Né& Kampusin e ri né godinén 6
katéshe ndodhet biblioteka e librit artistik. Biblioteka me té&
gjitha ambjentet e saj &shté bashk&kohore.

Evidenca 42: Té dhéna té plota pér infrastrukturén.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, e mjaftueshme né& gjuhén
shgipe dhe t& huaja, t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme pér mbulimin e t&
giitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé&
programit t& studimit.

Njésia géndrore e bibliotekés ka dhe shérben pér arkivimin e njé
kopje t& ¢do libri fizik q& ka biblioteka (dhe t& ¢do libri t& ri q&
hyn né bibliotekg), arkivimin e dokumentacionit t& bibliotekés,
arkivimin e punimeve t& diplomave té studentéve, si dhe vend-
adresimi i stafit apo studentéve pér ¢do nevojé apo
problematiké q& lidhet me bibliotekén. Totali i titujve n&
bibliotekén e universitetit &shté 5.250 tituj. Institucioni kérkon
né treg tituj nga Libri Universitar, Sht&pit& botuese pérkatése
dhurimet nga veté autorét dhe nga librarité e ndryshme te
qytetit. Ndérkohg, studentét e programit t&€ studimit “Operator
né Fitnes Palestra dhe Organizime Eventesh Publike” kang
mundési t& shfrytézojné njé numér prej 60 tekste né bibliotekén
fizike t&€ UniBa, dhe me shumé tituj né& aksesin q& kan& né&
bibliotekén online. Librat e programit disponohen 3 deri né 5
kopje. Jan& né gjuhén shqipe. Ndérsa revistat jané né numér
mé té madh. Mbetet vetém qé studentét ti frekuentojné mé
shpesh ambientet e saj.

Evidenca 45, 42¢: Lista e teksteve periodikeve né Biblioteké.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit

UniBa i krijon kushtet studentéve pér t& aksesuar né ményré t&
barabarté e pa pagesé, né njé séré bibliotekash online. Si né&
EconBiz, biblioteké q& ofron orientim dhe ndihmé ng
kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave dixhitalé si dhe
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dhe duhet t& hartojé e zbatojé njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n& mbéshtetje t& programit.

akses té& ploté dhe t& ligensuar né& internet pér materialet qé
ofron universiteti "Barleti" duke patur marréveshje
bashképunimi. N& bibliotekén dixhitale JSTOR, e cila siguron
qasje né mé& shumé se 12 milion artikuj té revistave
akademike, libra, dhe burime kryesore né 75 disiplina.
Universiteti ka abonim me account-in e biblioteké&s nép&rmjet
t& cilit mund t& aksesojé stafi dhe studentet dhe ku béhet I
mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve q& déshirojng
direkt nga platforma e tyre. T& tjera burime jang, Open
Dissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé& &shté nj&
bashk&punim midis Ebsco dhe BiblioLabs q& &shté inovative
pér zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve doktorale ku jang t&
pérfshiré t& dhéna pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri
mé sot, si dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé&
&shté bazé e pavarur e té& dhénave q& pérmban mbi 16 500
revista, ku mbulojné t& gjitha fushat e shkencés.

Evidenca 42d: Té dhéna té plota pér platformat online té
Bibliotekés.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé student&ve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme t& institucioneve partnere,
né varési t& natyrés s& angazhimit t&
tyre né€ procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t& studentéve.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktor&ve t& brendshém dhe
jashtém t& interesuar pér realizimin e programit, sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& programit. N&
komisionin e sigurimit t&¢ brendshém t& cilésisé ka njé
pérfagésues nga Késhilli i Studentéve. Pérbérja e komisionit t&
sigurimit t& cilésisé &shté e tillé q& garanton pérfaqésim t&
ploté t& t& gjitha njésive akademike dhe administrative. N&
nenin 4 té rregullores s& komisionit t& brendshém t& sigurimit
té cilésisé pércaktohet se 4 prej anétaréve jané pérfagésues té
personelit akademik, administrativ duke krijuar késhtu
mundésing edhe pér pedagogét me kohé t& pjesshme. Ekspertét e
jashtém jan& bashk&punétorét mé t&€ ngushté t& njésive bazé q&
jané edhe njésit€ pérgjegjése pér ofrimin e programeve t&
studimit n& p&rputhje me standardet dhe kriteret e cilésisé.

Nga ményra e organizimit t& shérbimeve studentore qé& synojné
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve, pérfshirja e mendimit
té studentéve &shté e garantuar.

Pér realizimin e programit mésimor, studentéve ju garantohet jo
vetém mbéshtetja dhe pérdorimi i burimeve t& logjistikés s&
nevojshme t& vete institucionit, por edhe t& institucioneve
partnere, n& varési t& natyrés s¢ angazhimit t& tyre né procesin
formues teorik, praktik dhe profesional t& studentéve.

Evidenca 12: Rregullore e zyrés, njésisé sé késhillimit dhe
karrierés.

Kriteri 5. Institucioni parashikon

Institucioni népérmjet Zyrés s& Financés nén drejtimin e
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koston financiare t& programit t&
studimit  profesional, —mbé&shtetjen
financiare nevojshme pér mbarévajtjen
e programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi dhe raportin
financiar t& pérvitshém dhe né¢ mbyllje
t& ¢do cikli t& plot& studimi.

Administratorit t&¢ Deleguar, hartojné ¢do vit raportet me t&
dhéna t& hollésishme, financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, si dhe t& veprimtarive q& lidhen me
kérkimin shkencor dhe kualifikimin e personelit dhe mbi
bazén e tyre béhen parashikime pér periudha afatmesme, e
afatgjata. N& material jané paraqitur tabela me t€ dhéna
financiare sipas viteve p.sh:

Pér vitin 2018 ka njé kapacitet financiar  257.972.813
gjithsej.
Pér vitin 2019 ka nje kapacitet financiar 236.774.248.
gjithsej.
Pér vitin 2020 ka nje kapacitet' financiar  235.351.504.

gjithse;j.
Plani Financiar ka raport vjetor me t& dhéna t& plota mbi
financimin e burimeve njerézore, shpenzimet financiare

operative, detyrimet financiare, grantet t& cilat likuidohen me
korrektési etj.

Evidenca 49: Raporti financiar vjetor UniBa.
Evidenca 50: Té dhéna nga plani i financimit té programit.

Evidenca 50a: Burimet Financiare té UniBa.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e
t¢ garantojé mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe  veprimtarive  t€
géndrueshme dhe operative; t€ lidhura
e qé jané né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit
t& programit t& studimit e n& vijim.

rmbushjes sé standardit

Pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet
dhe sugjerimet e Bordit, rezultojné se Institucioni ka
géndrueshméri financiare dhe kapacitetet financiare t&¢ duhura
pér pérmiresimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen. Raporti i auditimit financiar
evidenton pérdorimin e té& ardhurave nga tarifat e studentéve
konsulta, shérbime, trainime nga donatoré t& ndryshém,
konferencat q& zhvillohen dhe shérbime t& tjera né favor t&
rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve pér
studentét, prurjet e t& ciléve jané t& mjaftueshme.

Evidenca 49: Raporti financiar vjetor UniBa.

Evidenca 50: Té dhéna nga plani i financimit té programit té
studimit.

Evidenca 50a: Burimet Financiare UniBa.

Evidenca 50b: Raport i
pasqyrat.

audituesve té pavarur dhe
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Standardl 1v4

Instltue:om i arsimit 8 larté hartan, ndjek, zbaton politika e procedura"
formaclo  té pioté e té hellésishém stuéentéve mbi programm e studmnt me kara e

Knteret

Krlterl 1% Instltucmm harton zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t& qarta e t& kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t& studimit, té&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit,
t& cilat garantojné barazing dhe t&
drejta t& njé&jta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin e studentéve nga hyrja né dalje deri né mbarimin e ploté&
t& ciklit akademik n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore. Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 si

' dhe VKM nr. 41. dt. 24.01.2018 i ndryshuar me VKM nr.

879, dt. 18.12.2019, né& statutin dhe rregulloren akademike
té Universitetit "Barleti", institucioni ka hartuar dhe zbaton
rregulloren e  programit t€ studimit “Operator né Fitnes
Palestra dhe Eventesh Publike". Institucioni kujdeset q& t& ndjeké
ecuring e studentit gjaté gjithé progesit, né hyrjet daljet nga
mésimi, realizimi i provimeve sipas kérkesave, dhe ¢do
veprimtari t& tyre pé&r mbarévajtjen e procesit mésimor.
Universiteti Barleti ka njé strukturé t€ mir€organizuar pér
shérbimet studentore nga hyrja né dalje g& drejtohen nga Zv.
Rektori pér Céshtjet Studentore i cili drejton punén e disa
zyrave si:

Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit,

Zyra e Dekanit, Portali i Studentéve dhe geveria studentore,
Zyra e Alumnit dhe Karrierés.

Sekretaria mésimore

Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né
rregulloren e UniBa.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti;

Evidenca 7 Rregullore e programit té studimit “Operator
né Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike”

Evidenca 53: Ligjii Arsimit te Larté.
Evidenca 55.1: Vkm Nr.41 dt.24.01.18

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose t&
veganta pér-pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né& programet e studimit
me karakter profesional dhe udh&zon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje

Kriteret, procedurat e pranimit, t& pérzgjedhjes s& studentéve
béhen me paragitjen e dokumenteve personale sipas kérkesave t&
pranimit duke ndjekur hap pas hapi t& gjitha fazat deri né
regjistrim, proges i cili kalon né& tre raunde t& percaktuara nga
MASK. Pasi shpallet lista e fituesve pér programin pérkatés
student&t vihen né¢ dijeni dhe pér afatin pérfundimtar té&
regjistrimit. Informacioni reklamohet né ambjentet e universitetit
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me to.

dhe gjéndet dhe n& rrjetin online, ndérsa pér transferimet,
studentst bé&jng kérkesé dhe procedurat jang lehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund
t'i aksesojé ato si fagen zyrtare té intenetit t& Universitetit
si edhe népérmjet, komunikimeve direkte n& zyrat pérkatése
t& institucionit si né sekretari ose né departamentin pérkatés.
Vihet re nj& prurje e vogel né kété program me nj& numér total 22
studenté.

Evidenca 65:Manual-Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t& programit
dhe institucionet bashké&punuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Né& rregulloren e programit t& studimit jané pércaktuar
procedurat dhe informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé
procesin dhe pérparimin akademik t& studentéve. N&
rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve,
dokumentimi i vlerésimeve me procese té notave, komunikimi
dhe ményra e vlerésimeve, pérfshin vlerésimin e vazhduar dhe
vlerésimin n& provim, e drejta pér t& hyré né provim, kritere dhe
procedura t& transferimit t& studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i
studimeve, kohézgjatja e studimit t& programit e cila &hté dy
vjecare me 120 ECTS, me 60 ECTS né& vit dhe 30 ECTS né&
semester, me Diplomé Profesionale né “Operator né Fitnes
Palestra dhe Eventes Publike” e Nivelit t& 5 sipas KSHK.
Pérmes koordinatores sé& departamentit dhe sekretarisé
mésimore, studentét informohen né detaje lidhur me secilén
prej procedurave t& parashikuara.

Ata ofrojné informacion pér vlerésimet pér secilén lendé t&
zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve té
akumuluara pér t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, q& &sht&
jo me pak se 30 kredite. N& rastet kur ka pakénaqési pér
vlerésimin, studenti duhet t& ballafaqohet me pedagogun, né rast
mosbindje vazhdon rrugén métej, ku béhet ngritja e komisionit,
marrja né provim dhe vlerésimi i dalé &shté dhe vlerésimi
pérfundimtar. Studentét sqarohen pér frekuentimin, pér realizimin
e praktikés profesionale. N& javén e paré t& pranimit né UniBa,
gjaté javés sé& akomodimit, studentét njihen me t& gjithé
dokumentacionin zyrtar, ambjentet dhe shérbimet né funksion té
tyre.

Evidenca 7: Rregullore e Programit “Operator né Fitnes
Palestra dhe Evente Publike ”

Evidenca 72: Pér llogaritjen e krediteve dhe shpérndarjen
e Léndeve dhe moduleve mesimore né SHLUJ UMBJ.

Kriteri 4. Studentét informohen n&
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit
té studimeve, mundésité e punésimit, si

Né rregulloren e programit t& studimit jan€ pércaktuar
procedurat dhe informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé
procesin dhe pérparimin akademik t& studentéve. Struktura e
programit &shté kohézgjatja dy vjecare me 120 ECTS me 60
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dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

ECTS né vit dhe 30 ECTS né semestér. Pér kalimin nga njé vit
né vitin tjetér duhet t& paktén t& fitohen 30 ECTS.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé
mésimore, studentet informohen né& detaje lidhur me secilén
prej procedurave t& parashikuara. Ata ofrojné informacion pér
vlerésimet pér secilén 1éndé t& zhvilluar gjaté gjithé vitit
akademik pér numrin e krediteve t& akumuluara etj. Orientimin
drejt tregut t& punés e realizojné né bashképunim me Zyrén e
Alumnit dhe Karrierés me klubet studentore etj. N& javén e
paré t€ pranimit né UniBa, gjat€ javés sé€ akomodimit,
studentét njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar, ambjentet
dhe shérbimet né funksion te tyre.

Evidenca 7 Rregullore e Programit “Operator né Fitnes
Palestra dhe Evente Publike ”

Evidenca 72: Per llogaritjen e krediteve dhe shperndarjes
se Iendeve dhe moduleve mesimore ne SHLUJ UMBJ

Kriteri 5. Institucioni v& = nég
dispozicion t& studentéve informacion
dhe udhézues t& posagcém pér modulet,
léndét,  p&rmbajtjen,  veprimtarité
formuese dhe informacion t& gjeré e t&

pérditésuar mbi  zhvillimin = dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

shérbimet né funksion té& realizimit té&
tij.

Informacioni i studentéve p&r modulet, 1&ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese jepet nga sekretaria nga Departamenti
pérkatés dhe né& syllabusin e 1énd&s nga pedagogu/ia e 1éndés n&
¢do fillim viti e fillim simestri. Pedagogu informon studentin pér
t& gjitha detajet e 1&ndés ose t& modulit, si emertesén e 1&ndés,
kreditet ngarkesén e oréve leksionet dhe seminaret, llojin e
vlerésimit me provim apo firmé. Studenti informohet me gojé& pér
rezultatin e arritur n& provim. Student&t marrin dhe informacion
t& gjeré e t& pérditésuar népérmjet rrjeteve elektronike, emaile etj.

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t¢ menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jet¢ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Informacion i detajuar né& lidhje me programin e studimit,
1éndét pérbérése t& tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve
javéve mésimore pér semester etj mundésohet pérmes sistemit
t¢ menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe &sht& i
publikuar né fagen e internetit t&¢ UniBa dhe i cili &shté
lehtésisht i menaxhueshém nga studentet edhe né distancé. N&
fillim t& ¢do semestri studentét njihen me t& gjithé programet
léndore (syllabuset), ku jepen né detaje temat e léndés,
kreditet, ngarkesa forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Sé fundmi, me kalimin
e procesit mé&simor online ky informacion &shté edhe pjesé e
platformé&s google-classroom, ku ¢do student sheh gjith&
materialet sipas javéve dhe temave pérkatése.

Evidenca 13.1 Manual i mésimdhénies online.
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¢ larte dispomm njk sistem té brendshém @ menaxhumt mstntucmnai dhe eve
até nﬁ dispoznc:on té administrimit, informimit dhe monitorimit ¢ aktivitetit akademlk, financiar e

admtmstratxv pér programm e studlmxt me karakter profeswnal ~ - '

Krlterl 1. Institucioni disponon sistem
t¢ menaxhimit nép&rmjet t& cilit
administron t& gjithé¢ informacionin q&
lidhet me student&t dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n& diplomimin
e daljen né& tregun e punés.

Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit

administron t& gjith¢ informacionin q& lidhet me student&ét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri n& diplomimin e daljen ng&
tregun e punés. Sekretaria Mé&simore dhe Zyra e " Alumnit-
dhe Karrieres" disponojne t&€ dhéna t& sakta n€ lidhje me
numrin e studentéve t& regjistruar né ¢do vit akademik né
amz€ dhe t&€ gjitha t& dhénat e tjera q& kan& t& b&né€ me
mésimdhénien n& programin e studimit “Operator n& Fitnes
Palestra dhe Eventesh Publike *’

Ja disa té dhéna nga viti 2018 deri 2022:

Neg vitin 2018/2020 jan& 14 t& regjistruar. Nota Mesatare 5.67
né& hyrje.

Neg vitin 2019/2021 jané 8 t& regjistruar. Nota Mesatare.5.96
né hyrje.

Nota mesatare n& dalje &shté né proces.
Té& diplomuar jané 1 (njé&) né total.
Té& punésuar nuk ka.

Evidenca 27: Te dhena te piota per regjistrimin, ecurine,
diplomimin e studenteve, sipas viteve akademike, nota mesatare
ne hyrje dhe ne dalje.

Evidenca 13.1 Manual i mesimdhenies online.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimitadministron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit.

I gjithé dokumentacioni i nevojshém &sht€ i aksesueshem, i
kategorizuar sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér
komunikimin e brendshém pérfshin. komunikimin online me
platforrnat e véna né dispozicion si edhe me ané t& intranetit t&
monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me
publikun népermjet site zyrtar, mediave sociale, etj. N& kéto
sisteme gjendet ¢do informacion né& lidhje me programin e
studimit.

Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e struktures se
teknologjise se informacionit

menaxhimit
dedikuar né

3. Sistemi i
akses té

Kriteri
siguron

Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar i cili
garantohet népermjet logimit me kredencialet personale, né
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informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t&
studimit.

platformat online, sipas kategorisé s& pérdoruesit.

Evidenca46: Udhezues per perdorimin e Struktures se
Teknologjise se informacionit

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv.  dhe  shk&mbimit  t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Né dy vitet e fundit 2019/2021 aktiviteti mésimor dhe
komunikimi, &shtétransferuar gradualisht né& google classroom
ku studentét mund t& gjejné informacione edhe mé t&
detajuara pér 1éndét e modulet, materialet mésimore, syllabusin
e léndés, vlerésimet materiale shtesé etj. Platforma egoogle
classroom ka ndihmuar né zhvillimin e mésimit online.
Gjithashtu pérdorimi i adresave zyrtare t& e-mailit, si pér
stafin ashtu edhe pér studentét, vijon t&€ mbetet nj& ndér format
kryesore t& komunikimit.

Evidenca 46: Udhézues pér pérdorimin e Struktures se
Teknologjise se informacionit.

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé& reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Pérdorimi i sistemeve té - ndryshme elektronike garanton
monitorimin né koh& reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe t& dhé&nat pér
organet drejtuese - dhe titullarét, n& koh& reale, pér
informacione t& ndryshme, n&€ ményré t& shpejté dhe t& sakté.
Né universitet &shté vendosur chek-in dhe chek-out si nj&

formé e re e angazhimit né kohé t& stafit, por q& né njé faré
meényre prek liringé akademike té stafit.

Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se
Teknologjise se Informacionit

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit n& t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

S8

UniBa publikon on-line t& dhénat e nevojshme né lidhje me
programet, ofertén akademike, strukturén, sezonin e provimeve
dhe riprovimeve dhe funksionimin e Institucionit, si dhe
dokumentacionin ligjor t& tij. Informacionet publikohen n&
fagen e internetit n& t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe. Promovimi i UniBa béhet me moton “Eja né
Barlet” “Ndérto t& ardhmen ténde”
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.l

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
18 pranimit, pérparimit, te
transferimit, njohjes sé& studimeve té&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
t& studentéve, n& pérputhje me
legjislacionin n& fugi dhe aktet e veta
rregullatore dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Vlerésrml

Inst1tuc1on1 harton dhe zbaton polltlka dhe procedura pér pranimin
e studentéve nga hyrja né dalje deri n& mbarimin e plot& t& ciklit
akademik né& p&rputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore. Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr.
41 dt. 24.01.2018 i ndryshuar me VKM nr. 879, dt.
18.12.2019, né& Statutin dhe rregulloren akademike t&
Universitetit "Barleti", institucioni ka hartuar dhe zbaton
rregulloren e programit t& studimit “Operator né Fitnes Palestra
dhe Eventesh Publike”. Institucioni kujdeset q& t& ndjeké ecuriné e
studentit gjaté gjithé procesit, né hyrjet daljet nga mésimi,
realizimi i provimeve sipas kérkesave etj.

Ka njé& strukturé t& miré organizuar pér shérbimet studentore nga
hyrja n& dalje q& drejtohen nga Zv. Rektori i cili drejton punén e
disa zyrave si: Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, zyra e
Dekanit, Portali i Studentéve dhe qeveria studentore, Zyrén e
Alumnit dhe Karrier&s. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej
zyrave pérshkruhen né rregulloren e UniBa. Kriteret, procedurat
e pranimit, t& p&rzgjedhjes s¢ studentéve béhen me paraqitjen e
dokumenteve personale sipas kérkesave t& pranimit. Pasi shpallet
lista e fituesvé pér programin pérkatés studentét vihen né dijeni
dhe pér afatin perfundimtar t& regjistrimit. Ndérsa pér transferimet
studentét b&jné kérkes¢ dhe procedurat jang lehtésisht té&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t1i
aksesojé ato si n€ fagen zyrtare te internetit t& Universitetit
si edhe népé&rmjet, komunikimeve direkte né zyrat pérkatése t&
institucionit si né& sekretari ose né departamentin pérkatés dhe
né aktet rregulloratore t& UniBa.

Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca7 Rregullore e programit te studimit “Operator ne
Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike ”

Evidenca 53: Ligjii Arsimit te Larte;
Evidenca 55.1: VKM Nr.41 dt.24.01.18.

Evidenca 65:Manual -Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér
t& gjithg, duke garantuar barazi dhe té drejta t& barabarta pér
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drejt tregut t&€ punés, garantojné
barazing& dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

kandidatét dhe studentét e programeve té studimit. Kjo pérbén
dhe njé nga parimet e funksionit t& UniBa, pérshkruar né
rregulloren e institucionit, rregulloren e programit, manualin e
bursave e t& gjitha aktet e tjera rregullatore t&¢ UniBa. Pérsa i
pérket orientimit drejt tregut t& punés merren instancat e
ngritura si¢ jané:

Zyra e Dekanit, Portali i Studentéve dhe geveria studentore,
Zyra e Alumnit dhe Karrierés.
T& gjitha t& dhénat jané t& pasqyruara dhe né rrjetet elektronike.

Evidenca 2 Statuti i Universitetit Barleti;
Evidenca 5 Rregullore e Universiteti Barleti;

Evidenca 7 Rregullore e Programit “Operator ne Fitnes Palestra
dhe Eventesh Publike”

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit té
¢do viti akademik, udh&zon publikun
dhe t& interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Kriteret, procedurat e pranimit, t& pérzgjedhjes sé studentéve béhen
me paragitien e dokumenteve personale sipas kérkesave t&
pranimit, t& pérgjithshme dhe t& vecanta. Prané sekretarisé
mésimore béhet shikimi i dokumentave dhe shpallet lista e fituesve
pér programin pérkates. Studentét vihen né dijeni pér afatin e
fillimit dhe t& pérfundimit t& regjistrimit. Ndérsa pér transferimet
studentét béjngé kérkes¢ dhe procedurat jan& lehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t'i
aksesojé ato si n& fagen zyrtare t& intenetit t& Universitetit
si edhe né&pérmjet, komunikimeve direkte né zyrat pérkatése
t& institucionit si n¢ sekretari ose né departamentin pérkatés.
Vihet re nj& prurje e vogél studentésh, ndoshta pér faktin q& &shté
program i ri megjithése me vitin akademik 2021/2022 &shté& duke
pérfunduar cikli i dyté i ploté i programit. Kjo tregon q& duhet njé
puné mé e madhe promovuese.

Evidenca 65: Manual-
Transferim.

Rekrutim- Aplikim- Regjistrim-

Kriteri 4. Institucioni v& ng&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, kalimit nga nj& vit
akademik né& tjetrin, procedurat e
njohjeve  t&  kualifikimeve &
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Né rregulloren e programit t& studimit jané pércaktuar
procedurat dhe informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé
procesin dhe pérparimin akademik t& studentéve. Né& rregullore
parashikohen t& drejtat dhe detyrat e student&ve, dokumentimi i
vlerésimeve me procese t&€ notave qé& gjenden né sekretaring
mésimore. Komunikimi dhe ményra e vlerésimeve e cila béhet nga
pedagogu i léndés né fillim t& ¢do semestri, pérfshin vlerésimin e
vazhduar dhe vlerésimin né provim. Provimi mund t& jeté me
shkrim, me shkrim dhe me goj& e pércaktohet nga pedagogu. E
drejta pér t€ hyré n& provim &shté kur studenti t& keté
frekuentuar né€ rregull sipas rregullores qé ka institucioni.
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Kriteret dhe procedurat e rivleresimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve koh&zgjatja e studimit t&
programit e cila &shté dy vjegare me 120 ECTS, 60 ECTS né vit
dhe 30 ECTS né& semester jané t&€ njohura pér studentét.

Pér t& kaluar nga njé vit né tjetrin studenti duhet t& paktén t&
sigurojé 30 kredite. Pérmes koordinatores s& departamentit dhe
sekretarisé mesimore, studentét informohen né detaje lidhur me
secilén prej procedurave t& parashikuara. Ata ofrojné
informacion pér vlerésimet pér secilén léndé t& zhvilluar gjaté
gjithé vitit akademik pér numrin e krediteve t& akumuluara etj. N&
javén e paré t& pranimit n& UniBa, gjaté javés s¢ akomodimit,
student&t njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar ambjentet dhe
shérbimet né funksion té tyre.

Evidenca 7: Rregullore e Programit “Operator ne Fitnes Palestra
dhe  Eventesh Publike”

Evidenca 72: Per llogaritien e krediteve dhe shperndarjes se
lendeve dhe moduleve mesimore ne SHLUJ UMBJ

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit dhe  diplomimit né
programin e studimit.

Né& rregulloren e programit t& studimit “Operator n€ Fitnes Palestra
dhe Evente Publike” materialet q&€ studenti duhet t& njihet q&
né fillim t& vitit akademik ku jang parashikuar edhe procedura t&
vlerésimit, e drejta pér t& hyré né provim, zhvillimi i provimeve,
komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i vler&simeve. Format
e vlerésimit té dijeve jané parashikuar edhe né syllabusin e 1éndés
dhe paraqiten nga pedagogu/ia e 1&ndés tek studentét né ¢do fillim
viti e fillim semestri. Pedagogu informon studentin me goj& pér
rezultatin e arritur brenda shtat¢ ditéve. N& rast mosbindje pér
notén studenti vazhdon procedurat e pérmirésimit t& notés sipas
rregullores. Béhet kérkesé/ ankesé pran€ departamentit i cili ngre
komisionin e pedagogéve q& do ta marrin n& provim ku vleresimi
me noté &shté perfundimtar. Pér marrjen e diplomé&s studenti duhet
t& keté shlyer t& gjitha detyrimet. Evidenca 7: Rregullore e
Programit

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e  studentéve  t&
ardhshém mbi programin e studimit.

UniBa zbaton nj& politiké promovuese pér informimin e t&
interesuarve pér programin e studimit “Operator né Fitnes Palestra
dhe Evente Publike”. N& két¢ plan pérfshihen konferenca me
maturantét, konferenca me mésuesit e karrierés, workshop-e dhe
jo vetém, por edhe vizita t& maturant&ve n& ambjentet € UniBa
ku pedagogé dhe pérfagésues t&€ departamenteve kané
prezantuar detajet nga secili program studimi, konkurse me ese,
etj. Po ashtu, ng fillim t& vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon
Javen e Orientimit, ku studentét prezantohen me ambjentet,
stafin akademik t& programit t& studimit dhe até mbéshtetés.
Por, promovimi duhet t& mbérrijé né t& gjitha palestrat sportive

néqoftese &shté e mundur pér ti ndjekur, né ményré g& ndikimi
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Kriteri 1. Institucioni informon n&
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatien e  programit  t&
studimeve dhe ve né dispozicion t&
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udh&zues t€ posagém
pér modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

dhe térhegja pér n& universitet t& jeté mé e madhe.

Dy vitet e fundit, né kushtet e diktuara nga pandemia, Covid 19
UniBa é&shte pérshtatur duke realizuar njé pjesé t& aktiviteteve t&
rekrutimit dhe informimit online.

Evidenca 14.1, 14.2: Kurrikula e Programit “Operator ne
Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike”

Informimi né ményré t€ detajuar i studentéve pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t€ studimit b&het
né disa forma té ndryshme: Ditét e para t& pritjes me
maturantét organizohen takime informuese, sqaruese dhe
orientuese né lidhje me programin e studimit “Operator né
Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike” Gjaté periudhés sé&
regjistrimit dhe gjaté javés s& paré t& akomodimit, Dekani i
Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli
akademik bg&jné prezantimin e programit t& studimit, i cili
pérbéhet nga léndét bazé, léndét karakterizuese, I&€ndét
ndérdisiplinore, 1éndét plotésuese dhe detyrimet pérmbyllése, t&
shoqéruara me pérqindjet pérkatése pér ¢do grup. Né program
pasqyrohen kreditet né total 120 ECTS, pér viti 60 ECTS dhe
pér semestrér 30 ECTS. Jané orét e l&ndéve té pércaktuara né
leksione, seminare, praktika, laboratore dhe provimet.

Gjaté studimeve pedagogu koordinator i departamentit, bén
orientime né lidhje me organizimin e programit t& studimit.
Pér ti shérbyer procesit t& informimit jan& p&rgatitur dhe véné
né dispozicion n& hollin e institucionit materiale informuese,
sqaruese dhe ndérgjegjésuese si: fletépalosje, postera, broshura
etj, si dhe materiale audio-vizive si: spote televizive,
mesazhe promocionale, etj. T& dhéna t& detajuara pér
programin e studimit gjénden edhe n& fagen e internetit, né
hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti. Nép&rmjet rrjetit
t& gjéré té shérbimeve studentore studentét kan& njé jeté aktive
né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara
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nga pedagogét, departamentet me aktivitete t&€ inciuara nga
studentét népérmjet klubeve studentore dhe aktiviteteve t&
tiera. Evidenca Manual i Programit te Studimit.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadér t& realizmit té& programif té
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

Praktika &shté pjesé€ e programit mésimor e pasqyruar dhe me orét
e saj né& semester né programin e studimit. Departamenti i Edukimit
Fizik, Koordinatori i saj, informojn& studentét me t& gjithg
procedurén e planifikimit dhe t& realizimit t& praktikés.
Departamenti pércakton pedagogun pérgjegjés q€ ndjek grupet e
studentéve t& praktikés dhe bashk&punon me mésuesin e shkollés
partnere. Institucioni ka kontrata bashk&punimi me shkollat e
mesme dhe 9 vjecare né t& gjithe Shqipéring, me ambjente t&
ndryshme sportive ku dhe béhet shpérndarja e studentéve né& grupe
praktike. Ky bashk&veprim leht&son angazhimin dhe ndérveprimin
e studentéve me punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM
Barleti Human Capital. Dy vitet e fundit, n&é kushtet e diktuara
nga pandemia, Covid 19 UniBa &sht& pérshtatur me situatén duke
realizuar praktikén n&é ményré t&€ kufizuar brenda ambjentit t&
universitetit me grupe studentésh.

Evidenca Rregullore e Universitetit e

aktiviteteve kryesore ne UniBa.

Barleti, Shtyllat

Kriteri 3. Studentéve u vihet né&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Neé funksion té realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet
né dispozicion nga Koordinatori i Departamentit, Sekretaria
Meésimore, por edhe Dekani i Studentéve jep informacion té
gjéré dhe t€ pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.
Vecanérisht, Koordinatori i Departamentit dhe Sekretaria
Mésimore mbajné kontakte t& rregullta me studentét q& ndjekin
programin e studimit “Operator n¢ Fitnes Palestra dhe Eventesh
Publike” né&pérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit
studentor. Cdo ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit
t& tij, u njoftohet studentéve n&pérmjet email-it zyrtar nga
sekretaria né& lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik
dhe aktivitete t& ndryshme mésimore qé organizohen né& UniBa.
Informacioni u dérgohet dhe nga Koordinatori i
Departamentit dhe Dekani i Studentéve ose pérgjegjési i
departamentit. Evidenca 36: Detyrat e Koordinatorit.

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mund&sohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né& distancé.

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit,
léndét pérbérése té tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve
javéve mésimore pér semester etj, mundésohet pérmes sistemit
t&¢ menaxhimit t€ brendshém t& informacionit dhe &shté i
publikuar né fagen e intenetit t& UniBa dhe i cili &shté& lehtésisht
i menaxhuesh&m nga studentét edhe né distancé. Né fillim t&
¢do semestri student&t njihen me té gjitha programet 1&ndore
(syllabuset), ku jepen né& detaje temat e léndés, literatura
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Krlterl 1. ‘Instltu01on1 dlsponon 'dhe‘

mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vitet
paraardhé&se né programin e studimit.

kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar, forma e shlyerjes s&
léndés si me provim apo firm&. S& fundmi, me kalimin e
procesit mésimor online ky informacion tashmé &shté edhe
pjesé e platformés google-classroom, ku ¢do student sheh
gjith& materialet sipas javéve dhe temave pérkatése.

Evidenca 13.1 Manual i mésimdhénies online.

)';Vlerésrm: .

Tnstitucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né vite. N& k&té program ka mbaruar
njé cikél i ploté dy vjecar dhe ng¢ 2022 mbaron cikli i dyt&, por
numri i te diplomuarve &sht& vetém 1 (nj&).

Evidenca 27: Té dhéna té plota pér regjistrimin, ecuriné
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t&  programit  apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik n& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& detajuara né lidhje
me studentét e regjistruar né programin e studimit, studentét e
transferuar:

Pér 2018/2020 kemi 14 studentg t& regjistruar.
Pér 2019/2021 kemi 8 studenté té regjistruar
Né total kemi 22 studentg.

Pér studenté q& kané ndérpreré studimet pér njé periudhé
afatshkurtér ose g€ jané t& ¢'regjistruar nuk ka informacion.

Kjo tregon se nuk ka promovim shumé efikas p&r programin.

Evidenca : Té dhéna tabelore pérmbledhése pér transferimet
e studimeve nga studentét.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit té programit t& studimeve

Departamenti dhe institucioni disponon t& dhé&na t& plota pér
¢do student pér ecuring e studimeve q&€ nga momenti i regjistrimit
deri né diplomimin e tij. Té dh&nat gjenden n& Sekretaring
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q& nga pranimi deri né& diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual t&

tyre.

Mésimore t& Institucionit t& regjistruara né regjistrin e t& dhénave
akademike, né amzé me numér matrikullimi t& rregullt pér
secilin student dhe né& formé elektronike.

Evidenca: Té dhéna té plota pér regjistrimin, ecuriné,
diplomimin e studentéve sipas viteve akademike, nota mesatare
né hyrje dhe dalje.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve  menaxhohen  pé&rmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen& t&

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria mé&simore
népérmjet pérdorimit t& sistemit t& brendshém t& informacionit pér
t& dhénat. Gjithashtu né& funksion t& student&ve &shté edhe
portali studentor, platformé ku studenti merr ¢do lloj
informacioni né& lidhje me aktivitetin e tyre né pérgjithesi. Kétu
gienden té hedhura té dhénat mbi: notat dhe rezultatet e
provimeve, data e zhvillimit t&€ provimit, kreditet e fituara et;.
Portali studentor u mundé&son atyre t& informohen né kohé reale
lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe t& dhé&na t& tjera me
réndési pér ta. Sekretaria mésimore pérpunon kéto t& dhéna pér
Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas kérkesés.
Studentét jané t& kénaqur me shérbimin q& u ofrohet. Té dhénat
statistikore t& studentéve menaxhohen pé&rmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe jang t& sigurta dhe lehtésisht té&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Evidenca 48c: Portali studentor.

sigurta dhe lehtésisht . t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing ng hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe t& shkallés
s& cilésisé s& punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& p&rmirésimit t€ kétyre
treguesve.

pérmbushje

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik
kryesisht me shifra, ku prezanton cilesing e studentéve, rezultatet
e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave té&
departamentit pér ké&t€ program studimi. Raportet kryesisht
trajtohen né departament me tematika te vecanta, si pér
frekuentimin, pér praktikén etj. Ky informacion pérdoret pér t&
béré analizén vjetore t& departamentit dhe té& institucionit dhe
paragitet n& raportin vjetor. Kéto t& dhé&na jané pjesé t& punés sé&
njésive bazé& pér ecuring e programeve t& studimit dhe masat q&
duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve. Departamenti
né bashképunim me zyrén e Alumnit ruajné komunikime t&
shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me ecuring e tyre né
tregun e punés dhe mbéshtesin ata né ményré t& métejshme
népérmjet kualifikimit t& vazhduar.

Evidence 38: Analizé e Departamentit pérgjegjés mbi arritjet
e objektivave formuese té programit te studimit dhe rezultateve.
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Kriteri 1.
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& IAL-ve.

“Institucioni_ parashikon

Ng statutin dhe n& Rregulloren e Universitetit "Barleti",
parashikohet pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né& organe
vendimmarrése si dhe inkurajimi i pjesémarrjes sé studentéve
n€ vendimmarrje, organizimin e liré dhe shprehjen e mendimit
t& tyre. Ndér strukturat kryesore t& pérfshirjes s&¢ studentéve
pé€rmendim:

Senatin Akademik;
Késhillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta ;

Komisionin e Sigurimit té¢ Brendshém t& Standardeve té&
Cilésisg;

Dekanatin e Fakultetit;
Késhillin/qevering e studentéve;

Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér
studentét.

Grupin e vlerésimit t& brendshém.

Evidencé 2: Statuti i Universitetit Barleti

Evidencé 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e student&ve
dhe/ose e pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehté&sisht té
verifikueshme e t& matshme.

Studentét t& cilét jané t& pérfshiré né organet vendimmarrése t&
UniBa jané pjesé e pandaré e strukturave ku ata bé&jné pjesé. Si
anétaré té kétyre organeve ata njoftohen té marrin pjesé.
Mendimet e tyre, problematikat e tyre jané pjesé e diskutimeve
né kéto organe. Studentét pérfshihen né forma dhe ményra té
ndryshme né vlerésimin e procesit akademik. Sondazhi q&
organizohet nga Njé&sia e Zhvillirnit Kurrikular dhe Cilésisé
béhet, dy heré né vit e mbledh t& dhéna pér secilén 1éndé dhe
secilin pedagog dhe t& gjithé studentét mund té& japin mendimet e
tyre lidhur me proceset.

Pyetésori ka patur 22 pyetje pér vitin 2020/2022 pér programin
“Operator n& Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike” i cili nuk
rezulton pozitiv. Testimi &shté béré nga janari né shkurt
2022. Numri i studentéve pjesmarrés éshté 11 dhe reagimi i
tyre &sht€ me 6 pérgjigje. Gjithashtu, kjo njési ka parashikuar
edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentet, megjithése jan&
akoma jofunksionale, apo edhe sondazhe t& tjera pér t& mbledhur
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dhe vlerésuar opinionet e tyre.

Njé tjetér formé& &shté dhe ajo e pérfaqésimit me njé anétar
student n& GVB, grupet e punés t& vlerésimit t&€ brendshém t&
akreditimeve t& programeve apo akreditimit institucional.
Studentet kan& njé pérfagésues dhe n& mbledhjet e
departamentit.

Evidence 68: Pérbérja e GVB.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té&
studimit, institucioni duhet t& mbajé&
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve n& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike  t& pérparimit  t&
studentéve  pérgjaté  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t& pjesshme t&€ méparshme.

Sipas rregullores s& Programit t& studimit né ményré  té
vazhdueshme mbahet parasysh ngarkesa akademike e studentéve
né pérputhje me parashikimet ligjore n& fuqi. Shperndarja e
léndéve dhe provimeve népér semestra té jeté aférsisht e
ballancuar. Ngarkesa e shprehur né kredite b&het mbi parimin e
jo mé& shumé se 30 kredite n& semester dhe jo m& shumé se 25 oré
né javé. (né planin mesimor jané t& programuara 20 oré n¢ javé
rregullorja e programit thoté se q& studenti t& kalojé n& vitin
pasardhés duhet t& keté t& pakt&n 50% t& krediteve ose 30 ECTS.
Marrja e Diplomés me karakter profesional duhet t& jet& me
provim formimi. Studentét jan& t& njohur me procedurat e
njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve t& plota apo t&
pjesshme té kryera mé& par€ dhe asistohen nga njésité e
shérbimeve studentore dhe departamenti gjat€ procesit.
Procedurat jané té parashikuara n& Manualin Rekrutim -
Aplikim -Rregjistrim - Transferim i studentéve.

Evidenca 65: Manualin Rekrutim,
Transferim.

Aplikim  Rregjistrim,

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit
t& programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

Pérfshirja e studentéve n& procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t& studimit realizohet pérmes
pyetésoréve t& studenteve. Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilesisé, organizon anketime ¢do semester, dy javé pérpara
mbarimit t& tij, ¢do vit me secilin grup pér t& gjitha programet e
studimit, pér t& gjitha 1&ndét dhe pedagogét, t& cilét i shérbejné
cilésisé s& mésimdhénies. Ngaté dhénat e mbledhura nga anketimi
me studentét dalin me email sugjerimet pér pérmirésimin e
programit t& studimit. Studentét njoftohen pér rezultatet e
vlerésimeve t& tyre pér ¢éshtje t& pérmirésimit t& kurrikulave dhe t&
mésimdhénies.

Rezultatet e pyetésoréve pérdoren nga njésia dhe pedagogét
pérkatés pér t& rishikvar 1éndén dhe pér t& pérmirésuar
mésimdhénien dhe t&€ nxé&nét. Bazuar né kéto vlerésime jané
béré ndryshime né& kurrikula dhe pé&rmirésime t& niveleve t&
sherbimit. T& gjitha evidentimet pasqyrohen né njé raport i cili
shérben dhe si dokument pér punén e GVB kjo e pasqyruar né&
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tabela.

Evidenca 52: Manuali i hartimit te programeve te studimit dhe
ndryshimit te programeve ekzistuese;

Evidenca 13: Rregullore e zyres se monitorimit te kurrikules;

Evidenca 8: Rregullore Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave
dhe Cilesise.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t& japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s¢ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésingé e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit /
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kontrolli dhe vlerésimi i dijeve &shté njé proces transparent, i cili
shprehet né rregulloret e UNIBA, sikurse dhe né syllabusin e
secilés 1éndé. Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve
nga pedagogu i secilés 1&ndé, zhvillimi i seancave sqaruese dhe
mundésia e kérkes&s pér rivlerésim nga nj& komision i posag¢ém,
jané tregues i vémendjes q& ka UniBa ndaj transparencés dhe
barazisé s& procesit t& vlerésimit. Nga opinionet e studentéve rastet
e ankimimit jan& shumé t& rralla.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 88.

njsi t& posagme né& shérbim

aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e | Zyrat e posagme t& ngritura né UniBa me géllim informimin
té | dhe shérbimin ndaj studentéve jang:

informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe

Zyra e Pranimit, Aplikim, Regjistrim, Transferim
Sekretaria Mésimore,
Dekani i Studentéve,

Zyra e "Alumni dhe Karrierés" dhe Koordinatori i
Departamentit.

Klubi studentor
Portali studentor.

Kéto zyra ndjekin ecuring e studentit, q¢ nga momenti i
regjistrimit, deri n& diplomimin e tij duke ofruar keshillim p&r
céshtje akademike, n& shérbim t& procesit mésimor, si dhe ato
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studentor. Studentét jané t& afektuar pozitivisht me shérbimet qé
ofrojné keto zyra.

Evidenca 9:
Meésimore;

Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé

Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit té Zyrave né
Shérbim té Studentéve prané UNIBA

Kriteri 2. N& institucion &shté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané té
b&jné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Studentét marrin informacion n& ményré t& drejtepérdre;jté, por
dhe nga interneti, n& burime t& ndryshme. Studentét né UniBa
mund t'i drejtohen Sekretaris¢ Mésimore dhe Koordinatorit t&
Departamentit pér ¢éshtje q¢ kan& t&€ b&n& me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Ata mund t'i drejtohen Dekanit t& Studentéve dhe Zyrés s&
Alumnit dhe Karrierés, pér t& marré informacion dhe
késhillim pér aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda dhe
jashté UniBa pér mbarévajtjen e jetés s¢ tyre studentore.

Kriteri 3. Pérmes zyr&s/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré t&
.vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve t&
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktiké&n profesionale n&
institucione t& tjera dhe orientimin né&
tregun e punés.

Studentit n& UniBa i ofrohet informacion pér karrieren duke ju
drejtuar zyrés s¢ Alumnit dhe Karrierés. Dekani i Studentéve
dhe Zyra e Alumnit dhe Karrierés, - n& bashképunim t&
vazhdueshém me departamentet, lehté€sojné t& gjith&
studentét pér shérbimin e ké&shillimit té karrierés. N& kété
drejtim duhet t& punohet mé shumé qé studentét q& mbarojné
t& jené konkretisht mé shumé té informuar dhe mé afér tregut
t&€ punés. Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku
mund té zhvillojné praktikén e tyre profesionale, népérmjet
koordinatorit t& departamentit dhe pedagogut t& pé&rcaktuar
pér té& mbikqyrur 1&ndén e praktikés profesionale i&
parashikuar né planin mésimor t& kétij programi studimi.

Pér vitin 2019/2021 praktikat profesionale pér shkak t& Covidit
19 jané& zhvilluar n€ ambjentet e universitetit brenda pérbrenda
grupit. Klubi i Karrierés organizon njé seri aktivitetesh né
dobi dhe né ndihmé té studenté&ve, me fokus zhvillimin dhe
rehabilitimin e aftésive individuale dhe profesionale té& tyre, per
tu béré konkurues né tregun e punés. Klubet jané t&
organizuara né fusha t& ndryshme pérfshi dhe sportin. Grupi
Barleti ka njé rrjet t& gjeré strukturash t& fokusuara né
kérkim shkencor dhe né& aktivitete qé lehtésojné angazhimin
dhe ndérveprimin e studentéve me punédhénésit e ardhshem
si BTTC dhe AM-Barletian Human Capital.

Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit té Zyrave né Shérbim
té Studentéve prané UniBa.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit “ Barleti”

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek

Numri i t& Diplomuarve dhe i t& punésuarve pér programin e
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studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit, ua v& ato ng&
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit t& tyre.

studimit “Operator né Fitnes Palestra dhe Eventesh Publike”
gshté vetém 1 (nj€). Kjo tregon q& &shté i nevojshém studimi
mé i miré i tregut t& punés nga Zyra e Alumnit dhe Karrierés
né UniBa e cila mban edhe t& dhéna pér punésimin. Mbajtja
né kontakte t& vazhdueshme me ambjente t& ndryshme si
palestra, ambjente sportive pér t& patur informacionin e duhur
né lidhje me nevojat e tyre dhe pér t& gené mé cilésor né até
cfaré ofrojné. Kéto t& dhéna ajo i siguron bazuar né
komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t&
e-mailit, t& dhénave t& kontaktit, adresave té& rrjeteve sociale,
etj.

Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit té Zyrave né
Shérbim té Studentéve prané UNIBA
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Pérfundime té vlerésimit t€ programit té studimit me karakter profesional “Operator

né fitness, palestér dhe organizime eventesh publike” té Institucionit t& Arsimit t€ Larté
Universiteti “Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime:

Ik

Stafi akademik i bréndshém q& mbulon programin, disponon gradat dhe titujt
akademiké n€ pérmbushje t& detyrimeve ligjore;

Programi operon mbi njé repertor t& gjéré disiplinash g€ thellojné dijen rreth fitnesit,
aktivitetit fizik pér shéndet dhe organizimin e eventeve publike dhe jo vetém;

Marrédhénie bashk&punuese me tregun e punés me subjekte publike dhe jopublike, q&
jané t& lidhura drejtpérdrejté me fushén e programit t€ studimit e q& i kontribuojné
cilésisé s& praktikave profesionale t& studentéve;

Zgjerimi i hapésirés infrastrukturore (kampusi i ri) dhe paisja me teknologji moderne
e bashké&kohore informacioni, ndikon drejtpérdrejt n€é mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe kang& impakt t€ drejtpérdrejté pozitiv né drejtim t€ arritjeve t&
objektivave t& mé&simdhénies e mésimnxé&nies t& programit t& studimit;

Pika té& dobéta:

Ik

3,

Nj& mospérputhje e theksuar e planit mésimor me Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018
“Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté)
(Ndryshuar me VKM nr. 879, daté 18.12.2019; nr. 185, dat& 25.3.2021), pasaktési né

shpérndarjen e komponentéve mésimoré sipas pérqindjeve t& kategorive.

Mungesa e njé studimi t&€ mir&fillét t& tregut t& punés i cili &shté shumé i nevojshém
pér njé ecuri edhe mé t& suksesshme t& kétij programi studimi. Departamenti t& b&jé
studime t&€ vérteta t& kérkesave t€ tregut t€ puné€s e mos t& mbetet né opinione
individuale si¢ rezulton né evidencat e paraqitura.

Nuk é&shté pércaktuar detyrim p&rmbyllés. Programet profesionale t& Kornizés sé 5 t&
kualifikimeve pérfundojné me detyrim pé€rmbyllés domosdoshmérisht.

Rekomandime:

L;

Té& ripunohet plani mé&simor n& pérputhje t& ploté me Vendimin Nr. 41, daté& 24.1.2018
“Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté)
(Ndryshuar me VKM nr. 879, dat& 18.12.2019; nr. 185, datg 25.3.2021).
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2. Pothuajse mungon referenca né literaturé shqipe, ndérkoh& q& programi &shté né& nivel
diplome profesionale dhe ka nevojé& pér literaturé né shqip sepse programi i studimit
&shté me karakter profesional dhe dihet g& studentét kané nj& mesatare t& ulét né
hyrje.

3. Té mendohet seriozisht pér nj€¢ studim t& miréfillté t& tregut t& punés dhe t&
evidentohet ecuria dhe punésimi i studentéve pas pérfundimit t&€ studimeve.

4. Eshté¢ e nevojshme pérfshirja e mé shumé léndéve/ moduleve q& lidhen dhe i-
referohen direkt formimit t& pérgjithshém né fitnes, palestra dhe evente publike pse jo .
edhe private.
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Ik

Conclusions of the evaluation of the professional study program " Fitness, gym and
public event operator " of the Institution of Higsher Education "Barleti' University

Strengths and Affirmations:

The internal academic staff that covers the program, dispose of the degrees and academic
titles in fulfillment of legal obligations;

The program operates on a wide repertoire of disciplines that deepen knowledge about
fitness, physical activity for health and the organization of public events and more.

Collaborative relations with the labor market with public and non-public entities, which are
directly related to the field of the study program and which contribute to the quality of
students' professional practices;

The expansion of the infrastructural space (new campus) and the equipment with modern
and contemporary information technology directly affects the progress of the teaching
process and has a direct positive impact in terms of achieving the teaching and learning
objectives of the study program;

Weak points:

1. A marked inconsistency of the curriculum with Decision No. 41, dated 24.1.2018 "On the

elements of ‘study programs cffered by higher education institutions) (Amended by VKM
no. 879, dated 18.12.2019; no. 185, dated 25.3.2021), inaccuracy in the distribution of
components teaching according to percentages of categories.

2. The lack of a genuine study of the labor market, which is very necessary for an even more
successful progress of this study program. The department should make real studies of the
requirements of the labor market and not remain in individual opinions as it results in the
presented evidence.

3. No final obligation has been defined. The professional programs of the 5th Framework of
qualifications necessarily end with a final obligation.

Recommendations:

1. Rework the curriculum in full compliance with Decision No. 41, dated 24.1.2018 "On the
elements of the study programs offered by higher education institutions) (Amended by VKM
no. 879, dated 18.12.2019; no. 185, dated 25.3.2021).
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2. There is almost no reference to Albanian literature, while the program is at the level of a
professional diploma and there is a need for literature in Albanian because the study program
is of a professional nature and it is known that the students have a low entrance average.

3. To think seriously about a genuine study of the labor market and to record the progress and
employment of students after completing their studies.

4. It is necessary to include more subjects/ modules that are related and refer directly to
general training in fitness, gyms and public events, if not private ones.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

STRUXTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

MIESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
iSHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTKT DHE
MBESHTETJA E X
X
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